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บทที3่ 
 

การเรยีกเก็บภาษี และ การเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางของประเทศออสเตรเลีย 
 

3.1 ความทัว่ไปเกี่ยวกับระบบภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 
 

ระบบภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 
 

ประเทศออสเตรเลียมีรายไดจากการจัดเก็บภาษีอากรในปค.ศ. 2006-2007 รวมทั้งสิ้น 

247,148 ลานดอลลารออสเตรเลีย ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบ GDP แลว จะมีอัตราสวนเทากับรอยละ 

30.5 ซึ่งรายไดภาษีอากรที่จัดเก็บมาไดมาจากภาษีอากรหลักๆดังตอไปนี้ 

 
1 ภาษีเงินได 
ภาษีเงินไดเปนภาษีอากรหลักของประเทศออสเตรเลีย โดยในปค.ศ. 2006-2007 

สามารถจัดเก็บเปนจํานวนถึง 183,745 ลานดอลลารออสเตรเลีย ซึ่งเปนจํานวนที่รวมทั้งภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยในกรณีของภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาจะจัดเก็บใน

อัตรากาวหนามีอัตราภาษีต้ังแต 0 – 45%โดยจะเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาที่มีรายไดจากทุก

แหลงทั่วโลก โดยบุคคลธรรมดาที่มีเงินไดเกินกวา 6,000 เหรียญออสเตรเลียมีหนาที่ยื่นแบบชําระ

ภาษีสําหรับเงินที่ไดทั้งป (ระหวางวันที่ 1 กรกฎาคม – 30 มิถุนายน) ภายในวันที่ 31 ตุลาคม ของ

ปเดียวกัน เวนแตผูมีเงินไดนั้นอยูภายใตโปรแกรม Tax Agent Lodgment หรือไดรับสิทธิขยาย

เวลาการยื่นแบบชําระภาษี ทั้งนี้สหพันธรัฐออสเตรเลียไมมีการยื่นแบบรวมกันของคูสมรส 

ในสวนของภาษีเงินไดนิติบุคคล นิติบุคคลที่ทําธุรกิจในออสเตรเลีย หรือมีศูนยกลางการ

บริหารงานในออสเตรเลีย หรือมีอํานาจสั่งการบริหาร หรือมีผูถือหุนซึ่งมีสิทธิออกเสียงซึ่งเปนผูมี

ถิ่นที่อยูในออสเตรเลีย (Resident of Australia) มีหนาที่เสียภาษีจากเงินไดจากทุกแหลงทั่วโลก 

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 30% ซึ่งนิติบุคคลสามารถใชการยื่นแบบแบบกลุม (Consolidated 

Returns) โดยวันสุดทายของการยื่นแบบฯ คือ 15 มกราคมสําหรับบริษัทขนาดใหญและบริษัท

ขนาดกลาง (บริษัทที่มีรายไดเกินกวา10 ลานเหรียญออสเตรเลีย หรือมีการลงทุนสูงกวา 50 ลาน

เหรียญออสเตรเลีย) และวันที่ 28 กุมภาพันธสําหรับบริษัททั่วไป 
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2 ภาษีมูลคาเพิ่ม 
ภาษีมูลคาเพิ่มในสหพันธรัฐออสเตรเลีย หรือ Good and services tax (GST) จัดเก็บ

จากการขายสินคาและการใหบริการในอัตรา 10% อยางไรก็ตามมีสินคาหรือบริการบางประเภทที่

ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม เชน การใหบริการทางการเงิน และ การสงออกสินคาจะเสีย

ภาษีมูลคาเพิ่มอัตรา 0% บุคคลที่ตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม คือ บุคคลที่มีเงินไดเกินกวา 

75,000 เหรียญออสเตรเลียตอป สําหรับบุคคลที่มีรายไดไมถึงเกณฑก็สามารถขอจดทะเบียนเพื่อ

เสียภาษีมูลคาเพิ่มได โดยในปค.ศ. 2006-2007 สามารถจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มได 39,560ลาน

ดอลลารออสเตรเลีย 

 
3 ภาษีสรรพสามิต 
จัดเก็บจากสินคาบางชนิดที่รัฐตองการควบคุมการบริโภค เชน สุรา น้ํามัน เปนตน โดย

จัดเก็บตามมูลคาของสินคา (Ad-valorem Tax)ทั้งนี้ข้ึนอยูกับชนิดของสินคา ซึ่งในป 2006-2007 

ประเทศออสเตรเลียสามารถจัดเก็บภาษีชนิดนี้ได 22,749ลานดอลลารออสเตรเลีย 

 
3.2 กระบวนการสําหรับการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรของประเทศออสเตรเลีย 
 

จากขอมูลสถิติการชําระภาษี พบวาภาษีรอยละ95ไดรับการชําระตามเวลาที่กําหนด 

อยางไรก็ตามในกรณีของหนี้ภาษีอากรที่เลยกําหนดชําระ กรมสรรพากรออสเตรเลีย (Australian 

Taxation Office: ATO) (ซึ่งในที่นี้จะใชคําวากรมสรรพากร) มีวิธีในการเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากร

คาง และกําหนดบทลงโทษไวดวย 

นโยบาย กระบวนการ และ วิธีของกรมสรรพากร ในการเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากรคาง

ถูกระบุไวในนโยบายการเรียกเก็บหนี้ภาษีของกรมสรรพากรออสเตรเลีย (ATO Receivables 

Policy: ATORP) กระบวนการในการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางโดยกรมสรรพากรดังกลาวจะ

ประกอบดวยวิธีการดังตอไปนี้1 

1) กระบวนการติดตามหนี้อยางไมเปนทางการ เชน การโทรศัพทติดตอ หรือ การบอก

กลาวเปนลายลักษณอักษร 

2) การเลื่อนกําหนดการชําระหนี้ หรือตกลงผอนชําระหนี้ 

                                                 
1 Robin Woellener ,Stephen Barkozy and others, Australian Taxation 

Law.(Sydney:CCH Australian limited,2007),pp.1866-1867. 
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3) การออก “คําสั่งอายัดทรัพยสิน” 

4) การออกคําสั่งหามไมใหเดินทางออกนอกประเทศ 

5) การรองขอใหออกคําสั่งคุมครองชั่วคราว หรือ คําสั่งศาลประการอื่น 

6) การดําเนินการทางกฎหมายอยางเปนทางการ เชน การขอใหศาลออกหมายบังคับ

คดี หรือคําสั่งพิทักษทรัพยลูกหนี้ในคดีลมละลาย 

 
3.2.1 การสงหนังสือแจงการประเมิน 

 

ภายใตขอกําหนดเกี่ยวกับภาษีเงินไดสวนที่4A ขอที่ 35 ถึง 40 (Income Tax 

Regulation) กําหนดวาหนังสือแจงการประเมินอาจถูกสงถึงผูเสียภาษีตามที่อยูทางอิเล็กโทรนิกส, 

ทางไปรษณีย และ ที่อยูปจจุบันตามที่ผูเสียภาษีระบุไว  การสงหนังสือแจงการประเมินอาจสงโดย

วิธีใดๆ ใหแกผูเสียภาษี หรือตัวแทนในการเสียภาษีของผูเสียภาษีทราบ ในกรณีที่ผูเสียภาษีเลือก

ใหสงหนังสือแจงการประเมินไปยังที่อยูตามวิธีใดวิธีหนึ่งขางตน เจาหนาที่กรมสรรพากรจะตอง

ดําเนินการตามรูปแบบและวิธีการของการสงดังกลาวอยางเครงครัด ในคดี Guastalegname ศาล

ตัดสินวา อธิบดีกรมสรรพากรไมไดสงหนังสือแจงการประเมินใหแกผูเสียภาษีอยางถูกตอง

เนื่องจากชื่อบริษัทตัวแทนผูเสียภาษีไมไดถูกระบุไวในหนังสือแจงการประเมิน หรือคดี Shail ศาล

ตัดสินวา การสงหนังสือแจงการประเมินไปยังตูไปรษณียของผูเสียภาษีที่สํานักงานไปรษณีย            

(ซึ่งถูกใหโดยผูเสียภาษี) ไมถือวาเปนการสงหนังสือแจงการประเมินโดยชอบดวยกฎหมายเพราะ

ไมใชที่อยูทางไปรษณีย (Postal address)  และ ที่อยูจริงทางกายภาพ (Physical address)  ที่อยู

ทางไปรษณีย และที่อยูจริงทางกายภาพ เปนคําที่สามารถใชแทนกันได ในกรณีของบานที่พัก

อาศัย สวนที่อยูตามตูไปรษณียไมใชที่อยูแทจริงเพราะโดยปกติเปนที่อยูสําหรับสงจดหมายเทานั้น 

ในกรณีซึ่งหนังสือแจงการประเมินถูกสงอยางถูกตอง ผูเสียภาษีมีหนาที่ตองเสียภาษี แมวาตาม

ความเปนจริงแลวผูเสียภาษีจะไมทราบถึงการแจงการประเมินดังกลาว เชน ในกรณทีีผู่เสยีภาษอียู

นอกประเทศในขณะที่เอกสารถูกสงไป เปนตน2 

การสงหนังสือแจงการประเมินในกรณีที่ผูเสียภาษีไมอยูในประเทศออสเตรเลีย หรือ ไม

ปรากฏตัว ภายใตมาตรา255-40 ตารางที่1แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.19533

(Taxation Administration Act 1953 ) ในกรณีที่กรมสรรพากรตองการที่จะสงเอกสารใดๆอัน

                                                 
2Ibid, p.1867.   
3 กฎหมายภาษี ซึ่งเปนกฎหมายแมบทเชนเดียวกับประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 
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เกี่ยวกับกระบวนพิจารณาไปยังบุคคลหนึ่งบุคคลใด เพื่อเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากร หากหลังจากที่

อธิบดีกรมสรรพากรมีการไตสวนตามสมควรแลว พบวาผูเสียภาษีไมอยูในประเทศออสเตรเลีย

หรือไมมีตัวแทนอยูในประเทศออสเตรเลีย ซึ่งจะสามารถสงเอกสารไปใหได หรือไมสามารถพบตัว

ผูเสียภาษี อธิบดีกรมสรรพากรสามารถสงเอกสารโดยไมตองใหศาลอนุมัติ โดยสงทางไปรษณีย 

หรือจดหมายปดผนึก โดยจดหมายนั้นระบุที่อยูของผู เสียภาษีที่หนึ่งที่ใดก็ไดในประเทศ

ออสเตรเลีย รวมทั้งที่ต้ังทําการธุรกิจในประเทศออสเตรเลียของผูเสียภาษีที่อธิบดีกรมสรรพากร

ทราบลาสุด 

 
3.2.2 การชําระภาษี 

 

สวนใหญแลวการชําระหนี้ภาษีอากรจะกระทําโดยการสงเช็คทางไปรษณียไปยัง

กรมสรรพากร อยางไรก็ดีภายใตขอ 18(2) แหงขอกําหนดเกี่ยวกับการบริหารภาษีอากร ปค.ศ.

1976 (Taxation Administration Regulations 1976) ยินยอมรับการชําระหนี้ภาษีอากรโดยวิธีอ่ืน

ไดหลากหลาย รวมทั้ง การอนุญาตใหอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดวิธีการอื่นๆ ที่เหมาะสม อธิบดี

กรมสรรพากรไดออกขอกําหนดวาผูเสียภาษีสามารถชําระหนี้ภาษีอากรโดยการอนุญาตให

กรมสรรพากรหักเงินในบัญชีธนาคารชําระโดยตรงในวันที่ถึงกําหนดชําระภาษี เวนแตอธิบดี

กรมสรรพากร เห็นชอบในการผอนชําระหนี้ภาษีอากร การชําระหนี้ภาษีอากรดังกลาวตองชําระ

เปนเงินกอน4  บุคคลผูซึ่งชําระหนี้ภาษีอากรตองใหขอมูลซึ่งระบุถึงจํานวน และลักษณะของการ

ชําระเงินรวมทั้งชนิดของหนี้ภาษีอากร5  ทั้งนี้อธิบดีกรมสรรพากรไมมีหนาที่ในการออกใบเสร็จเวน

แตผูเสียภาษีรองขอ6 

 

เวลาสําหรับการชําระภาษี 

ในกรณีของผูเสียภาษีที่ชําระภาษีโดยวิธีอ่ืนนอกจากผูเสียภาษีที่ยื่นประเมินตนเอง

ทั้งหมด ภาษีเงินไดตองชําระภาษีภายในกําหนดเวลา 21 วัน หลังจากวันที่ครบกําหนดชําระตามที่

ระบุในราชกิจจานุเบกษา หรือภายใน 21วันหลังการสงหนังสือแจงการประเมินไปยังผูเสียภาษี 

                                                 
4 ขอ18(2)แหงขอบังคับเกี่ยวกับการบริหารภาษีอากร ค.ศ.1976 
5 ขอ20(1)(a)แหงขอบังคับเกี่ยวกับการบริหารภาษีอากร ค.ศ.1976 
6 ขอ19แหงขอบังคับเกี่ยวกับการบริหารภาษีอากร ค.ศ.1976 
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แลวแตวันใดจะเปนวันหลังสุด หรือมิฉะนั้นภาษีเงินไดจะถึงกําหนดชําระภายใน 21 วันหลังจากวัน

ครบกําหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได7 

ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรเชื่อตามสมควรวาผูเสียภาษีอาจจะเดินทางออกนอก

ประเทศออสเตรเลีย กอนหนี้ภาษีถึงกําหนด อธิบดีกรมสรรพากรอาจแจงใหผูเสียภาษีชําระภาษี

กอนเวลาสําหรับการชําระ ซึ่งการเรียกเงินเพิ่ม และเบี้ยปรับ จะนับจากวันถึงกําหนดชําระที่อธิบดี

แจงในหนังสือดังกลาว8 

 
3.3 การเรียกเก็บหนี้ภาษอีากรคางของประเทศออสเตรเลยี 

 
3.3.1 การเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคาง  การอนุญาตใหเลื่อนกําหนดชําระ  การใหผอนชําระ 

 

อธิบดีกรมสรรพากรอาจเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางที่ไมจายตอศาลใดๆ ที่มีเขตอํานาจ 9

และ ไมจํากัดเฉพาะการดําเนินการฟองรองหนี้ตอผูคางชําระภาษีโดยตรงเทานั้น ดังนั้นในกรณีที่ผู

เสียภาษีกลายเปนผูลมละลายขณะเปนหนี้ภาษีอากรอยู ภาษีอากรคางยังคงเปนหนี้ภาษีอากร

ของผูลมละลายนั้นอยู แมวาผูลมละลายจะไมตองรับผิดเปนการสวนตัวในการชําระก็ตาม ในกรณี

ที่สามีโอนทรัพยสินใหแกภรรยากอนที่สามีจะลมละลาย รองอธิบดีกรมสรรพากรสามารถฟองรอง

ตอศาลเพื่อใหมีคําสั่งเพิกถอนความยินยอมในการโอนทรัพยสินนั้นได10 

อธิบดีกรมสรรพากรอาจอนุญาตใหผูเสียภาษีเลื่อน หรือ การใหขยายเวลาในการชําระ

ภาษี หรือใหผูเสียภาษีผอนชําระหนี้ภาษีอากร โดยสงคําบอกกลาวเปนลายลักษณอักษรไปยังผู

เสียภาษี  การยินยอมใหขยายเวลาเมื่อถึงกําหนดชําระหนี้ดังกลาวไมทําใหกําหนดเวลาชําระหนี้

เปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นการคิดเงินเพิ่ม และ เบี้ยปรับ จะคงเริ่มจากเวลาที่ถึงกําหนดเดิม11 

ผูเสียภาษีที่ตองการขอขยายเวลาการชําระหนี้ภาษีอากรจะตองแสดงใหเห็นถึง

ความสามารถ หรือ ศักยภาพในอนาคตที่จะชําระหนี้ภาษีอากรได12 

                                                 
7 มาตรา 204(1) แหงพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได ค.ศ. 1936  
8 มาตรา255-20 ตารางที่1แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 
9 มาตรา255-5(2)ตารางที่1แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 
10 Robin Woellener ,Stephen Barkozy and others, supra note1,p.1870 
11 Ibid,p.1871 
12Ibid 



 

 

101 

ศาลจะเขาตรวจสอบการใชดุลพินิจในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรไมนําขอเท็จจริงที่

เกี่ยวของไปใชเพื่อพิจารณาอนุญาตใหเลื่อนระยะเวลาการเสียภาษี หรือการพิจารณาที่ไมถูกตอง

ตามมาตรา 255-10 อยางไรก็ตาม มาตรา 255-10 ดังกลาวไมไดระบุวาปจจัยใดบางที่อธิบดี

กรมสรรพากรตองนํามาพิจารณา ดังนั้นอธิบดีกรมสรรพากรจึงมีดุลพนิจอยางกวางขวางในการ

ตัดสินใจวาขอเท็จจริงใดเปนขอเท็จจริงที่เกี่ยวของในการพิจารณา 

ในบทที่ 9 ของนโยบายการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรของกรมสรรพากร(ATO Receivables 

Policy) กลาวถึงปจจัยที่กรมสรรพากรควรนํามาใชในการพิจารณาคํารองขอขยายระยะเวลาใน

การชําระหนี้  และบทที่ 10.5 ไดกลาวถึงปจจัยในการพิจารณาในเรื่องการใหผอนชําระหนี ้หรือการ

เลื่อนการฟองรองเรียกหนี้ภาษีอากรออกไป ปจจัยที่จะนํามาพิจารณาวาจะใหโอกาสแกผูเสียภาษี

ในการใหผอนชําระหนี้ภาษีอากรหรือไม ไดแก 

1) ขอมูลทั้งหมดที่กรมสรรพากรมี หรือไดมา 

2) ปจจัยตางๆที่ทําใหผูเสียภาษีไมสามารถชําระภาษีได เชนความยากจน และ ผลของ

การที่จะไปบังคับจัดเก็บเต็มจํานวนซึ่งจะมีผลตอผูเสียภาษี 

3) สภาวะทางการเงินและสภาพคลอง 

4) ขั้นตอนการดําเนินการเรียกเก็บภาษีอากรคางที่ถึงกําหนดชําระ 

5) ขอเสนอของผูเสียภาษี ความสามารถในการชําระหนี้ของผูเสียภาษี และ เงินเพิ่ม

ตางๆตองนํามาพิจารณา ทั้งนี้จะตองไมกอใหเกิดความเสียหายอยางรายแรงตอความสามารถใน

การชําระหนี้อ่ืนๆ รวมทั้งหนาที่ในการชําระหนี้ตอเจาหนี้รายอื่นของผูเสียภาษีดวย 

6) ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นตอรายไดที่นํามาผอนชําระ รวมทั้งการพิจารณาวาการ

หลีกเลี่ยงความเสี่ยงดังกลาวจะกระทําไดหรือไม 

7) การปฏิบัติตามหนาที่ดานภาษีอากรอื่นๆของผูเสียภาษีหรือภาระผูกพันดานอื่นๆ 

8) ความตั้งใจของผูเสียภาษีในการยอมรับเงื่อนไขที่ออกโดยกรมสรรพากร รวมทั้งการ

จัดการหักบัญชีธนาคารเพื่อชําระหนี้ภาษีอากรโดยตรง 

โดยทั่วไป แมวากรมสรรพากรเห็นดวยในการขยายเวลาในการชําระหนี้ภาษีอากร โดย

ปกติการขยายเวลาจะอยูบนพื้นฐานที่วาผูเสียภาษีตองชําระภาษีที่ไมมีขอพิพาททั้งหมด และชาํระ

ภาษีที่พิพาทกันรอยละ 50 รวมทั้งเงินเพิ่ม ซึ่งยังคงตองคํานวณจากยอดหนี้ภาษีอากรคาง 

นอกจากนี้กรมสรรพากรคาดหวังวาผูเสียภาษีจะชําระหนี้ภาษีอากรใหเสร็จส้ินภายในเวลาอันสั้น

ที่สุด 
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ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรใชดุลพินิจในการประนีประนอมหนี้ทางภาษี ภายใตบทที่ 

27 ของนโยบายเรียกเก็บภาษีของกรมสรรพากรออสเตรเลีย อธิบดีอาจกําหนดเงื่อนไขตามมา 

ไดแก 

1) อนุญาตใหผูเสียภาษีผอนชําระในกรณีที่ผูเสียภาษีอาจเผชิญกับความยากลําบาก

อยางแทจริงหากตองชําระหนี้ภาษีอากรเต็มจํานวนในคราวเดียว 

2) เร่ิมกระบวนการเรียกเก็บหนี้ หรือ 

3) ยอมรับ หรือ ปฏิเสธ การประนีประนอมตามที่อธิบดีเห็นสมควร 

โดยทั่วไปแลวอธิบดีกรมสรรพากร สามารถดําเนินการที่จําเปนและตามสมควรใดๆใน

การเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรที่ถึงกําหนดชําระ 

การผอนผันการชําระหนี้ภาษีเนื่องมาจากความยากจน ภายใตหมวดที่ 340 ตารางที่ 1 

แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 ผูเสียภาษีหรือผูจัดการของทรัพยสินของผู

เสียภาษีที่ลวงลับไปอาจยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อใหปลดหนี้บางสวน หรือทั้งหมด หรือ 

เลื่อนการชําระภาษีอากร (รวมทั้ง การผอนชําระภาษีหัก ณ ที่จาย (PAYG) และ การชําระเงินเพิ่ม 

แตไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม (GST) ในกรณีที่สามารถแสดงวาการชําระหนี้ภาษีอากรรวมทั้งหมดจะ

นําไปสูความยากลําบากแสนสาหัส13อยางไรก็ตาม อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจใชดุลพินิจและ

อาจปฏิเสธที่จะใหผอนผันแมวาผูเสียภาษีมีความยากจน ผูเสียภาษีสามารถคัดคานการตัดสินใจ

ของอธิบดีกรมสรรพากรได  และมีสิทธิในการอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทาง

บริหาร ถาผูเสียภาษีไมพอใจการตัดสินของอธิบดีกรมสรรพากร แตในทางปฏิบัติ กรมสรรพากร มี

แนวโนมไมเห็นชอบตอขอเรียกรองเพื่อปลดเปลื้องภาระหนี้ภาษีอากรอันเกิดเนื่องมาจากความ

ยากจน 
 

3.3.2 บทลงโทษเมื่อไมชําระภาษีอากรคาง และเงินเพิ่มในกรณีที่ไมชําระภาษีอากรคาง
ตามกําหนดเวลา 

ภาษีซึ่งยังคงคางชําระหลังจากพนกําหนดการชําระ ทําใหเกิดชําระเงินเพิ่ม อธิบดี

กรมสรรพากรมีอํานาจงดหรือลดเงินเพิ่มดังกลาวในกรณีที่มีเหตุการณตามที่กฎหมายระบุไว

เกิดขึ้น14 

                                                 
13 มาตรา 340-5(1) ถึง(3) ตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.

1953 
14 Robin Woellener ,Stephen Barkozy and others, supra note1,p.1874. 
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3.3.3 การเรียกใหบุคคลที่สามชําระหนี้ภาษีอากรคางแทนผูคางภาษีอากร 

 
3.3.3.1 การแจงตอบุคคลที่สามถึงการเปนหนี้ตอผูเสียภาษี 
หมวดที่ 260 ตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 ใหอํานาจ

อธิบดีกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีทางออมจากบุคคลผูซึ่งเปนหนี้ทางการเงินตอผูเสียภาษี 

สําหรับหนี้ภาษีอากรดังนี้15 

1) ความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี 

2) หนี้ตามคําพิพากษาเกี่ยวกับความรับผิดที่เกี่ยวกับภาษี รวมทั้งคาใชจายในการ

ดําเนินคดี และ 

3) คาปรับทางอาญาที่ศาลตัดสินใหผูเสียภาษีตองชําระในการกระทําผิดตอกฎหมาย

ภาษี 

หนังสือเตือนหมวดที่ 260 สามารถออกพรอมกับการออกหนังสือแจงการประเมินกอน

วันชําระภาษี หนังสือเตือนหมวดที่ 260 จัดไวเปนเครื่องมือที่เปนประโยชนอยางมากสําหรับการ

เรียกเก็บภาษี เพราะมีคาใชจายในการดําเนินการต่ํา เนื่องจากเพียงแตจัดเตรียมหนังสือเตือนและ

สงหนังสือเตือนไปใหบุคคลที่ 3 ที่เปนหนี้ลูกหนี้ภาษีอากร อยางไรก็ตาม เมื่อตระหนักถึงผลกระทบ

รุนแรงที่มีศักยภาพของกฎหมาย ศาลกําหนดใหอธิบดีกรมสรรพากรกระทําอยางรอบคอบในการ

ออกหนังสือเตือนหมวดที่ 260 ซึ่งไมใชแตเพียงวัตถุประสงคของการนํารายไดเขารัฐเทานั้น แตตอง

พิจารณาถึงผลที่จะเกิดตอผูเสียภาษีดวย 

การแจงบุคคลที่สามเกี่ยวกับจํานวนเงินที่ไดรับจากแหลงอื่นๆซึ่ง กรมสรรพากรไดรับ

ชําระเต็มจํานวน หรือ บางสวนของหนี้จากบุคคลใดๆ มากกวารับจากบุคคลที่สาม กรมสรรพากร 

ตองแจงบุคคลที่สามเพื่อใหขอเท็จจริง จํานวนเงินของบุคคลที่สามที่ตองจายภายใตที่ระบุใน

หนังสือเตือนหมวดที่260ที่จะตองจายตอกรมสรรพากร 

 
3.3.3.2 การออกหนังสือเตือนหมวดที่260 
การออกหนังสือเตือนหมวดที่ 260 ตองทําเปนลายลักษณอักษร และ 

1) สงถึงบุคคลที่สามซึ่งเปนหนี้ หรืออาจเปนหนี้ทางการเงินตอผูเสียภาษีในเวลาตอมา  

บุคคลที่สามถือวาเปนหนี้ตอผูเสียภาษี ถาปรากฏวาบุคคลที่สาม 

                                                 
15 Ibid,p.1877. 



 

 

104 

ก. มีเงินที่ครบกําหนดชําระที่ตองจายตอผูเสียภาษี 

ข. ถือเงิน สําหรับ หรือแทนผูเสียภาษีซึ่งรวมถึงเงินที่ถือเพื่อประโยชนของผูเสียภาษี 

ค.ถือ หรือ อาจถือเงินในบัญชีของบุคคลอื่นสําหรับการชําระตอผูเสียภาษี หรือ 

ง. ไดรับมอบอํานาจจากบุคคลอื่นใหจายเงินแทนผูเสียภาษี 

2) ระบุใหผูรับจายเงินดังตอไปนี้ใหอธิบดีกรมสรรพากร 

ก. จํานวนที่นอยกวาของหนี้ภาษีอากร หรือ เงินที่บุคคลนั้นมีอยู หรือ 

ข. ในกรณีซึ่งบุคคลที่สามไดรับเงินเปนครั้งคราว (เชน คาแรงเปนสัปดาห) จํานวนตามที่

ระบุไว หรือ เปอรเซ็นตของแตละจํานวนของเงินที่หาไดจนกวาหนี้ภาษีอากรจะชําระเสร็จส้ิน และ 

3) ระบุวาการชําระเงินตองชําระทันทีหรือภายในเวลาที่ระบุไวหลังจากเงินที่หาไดเปน

จํานวนเงินที่เปนหนี้ที่ถึงกําหนดชําระตอผูเสียภาษี 

การแจงตามขอกําหนดขางตนนั้นจะตองกระทําโดยปราศจากความคลุมเครือและระบุ

ถึงหนาที่ของผูรับอยางชัดแจงโดยไมจําเปนตองอธิบายเพิ่มเติมไมวาโดยวาจาหรือโดยลายลักษณ

อักษร16 

 
3.3.3.3 ผลตามกฎหมายของหนังสือเตือนหมวดที่ 260 
ในกรณีที่มีการสงหนังสือเตือนหมวดที่ 260 โดยถูกตองตามกฎหมาย จะกอใหเกิดสิทธิ

ตามกฎหมายที่จะเรียกใหชําระเงิน ซึ่งสิทธิดังกลาวจะอยูเหนือกวาการกระทําใดๆตอมาอัน

เกี่ยวกับจํานวนเงินที่ระบุในหนังสือเตือน ยิ่งไปกวานั้นหนังสือแจงเตือนกอใหเกิดสิทธิในการ

ฟองรองตามกฎหมายเหนือหนี้ที่มีอยูหรืออาจมีข้ึนหลังจากวันสงหนังสือเตือนโดยทันที 

ศาลไดวินิจฉัยวาหลังจากที่ไดรับหนังสือเตือนหมวดที่260แลว จะถือวาเปนการกระทาํที่

ไมชอบดวยกฎหมาย หากผูรับหนังสือดังกลาวจายเงินใหแกบุคคลหนึ่งบุคคลใดนอกจากจายให

กรมสรรพากร หรือโอนหนี้ไปใหบุคคลอื่นเพื่อที่จะใหมีสิทธิดีกวาสิทธิในการไดรับชําระหนี้ของ

กรมสรรพากร 

 
3.3.3.4 ความผิดพลาดเพียงเล็กนอยที่ไมสงผลกระทบตอความสมบูรณของ

หนังสือเตือนหมวดที่ 260 
ศาลไดใหอํานาจแกอธิบดีกรมสรรพากรมีดุลพินิจในการรางหนังสือเตือนหมวดที่ 260 

ไมมีขอกําหนดใดๆที่กําหนดใหระบุจํานวนเงินหรือทรัพยสินของบุคคลที่สามที่มุงประสงคจะให

                                                 
16Ibid,pp.1878-1879. 
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ชําระตอกรมสรรพากร และความผิดพลาดเล็กนอยดังกลาวจะไมทําใหหนังสือเตือนนี้ไมมีผลใช

บังคับไดโดยสมบูรณ17 

 
3.3.3.5 การคุมครองบุคคลที่ชําระเงินภายใตหนังสือเตือนหมวดที่ 260 
บุคคลที่สามซ่ึงถูกเรียกรองใหชําระเงินตอกรมสรรพากร ภายใตหนังสือเตือนหมวดที่

260จะไดรับการคุมครองจากการถูกฟองรองใดๆ โดยผูเสียภาษีโดยอางถึงการไมชําระหนี้ใหตน 18 

 
3.3.3.6 บทลงโทษสําหรับการไมปฏิบัติตามหนังสือเตือนหมวดที่ 260 
การปฏิเสธ หรือ การเพิกเฉยไมปฏิบัติตามหนังสือเตือนหมวดที่ 260 เปนความผิด

อาญาซึ่งมีโทษปรับสูงสุดเทากับหนวยคาปรับ20หนวย (หนวยคาปรับ20หนวยปจจุบันเทากับ 

2,200 ดอลลาร) 

 
3.3.3.7 บทบัญญัติอ่ืนที่ใหอํานาจอธิบดีกรมสรรพากรในการเรียกเก็บหนี้ภาษี

อากรจากบุคคลที่สาม 
นอกเหนือจากขอกําหนดที่ไดกลาวมาแลวขางตน อธิบดีกรมสรรพากรยังมีอํานาจ

เพิ่มเติมภายใตบทบัญญัติในตารางที่ 1 แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากรค.ศ.1953 ใน

การเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรจากบุคคลที่สาม ซึ่งบทบัญญัติดังกลาวรวมถึงการกระทําของ 

1) ผูชําระบัญชี 

2) เจาพนักงานพิทักษทรัพย 

3) ตัวแทนผูดําเนินการเกี่ยวกับการเลิกกิจการใหแกตัวการซึ่งไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ

ออสเตรเลีย 

4) ทรัสตีของกองทรัพยสินของผูถึงแกความตาย 
3.3.3.8 สิทธิการเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากรคางในนามบุคคลอื่น 
บุคคลผูซึ่งไดชําระหนี้ภาษีในนามของบุคคลอื่นมีสิทธิเรียกคืนเงินจํานวนนั้นแกบุคคลที่

ไดชําระหนี้แทนไป 

ถาบุคคลสองคน หรือมากกวาเปนหนี้รวมกันชําระหนี้ภาษี แตละคนมีความรับผิดใน

การชําระหนี้จํานวนทั้งหมด ถาบุคคลใดบุคคลหนึ่งจายหนี้ทั้งหมด หรือบางสวน บุคคลนั้น

                                                 
17 Ibid,p.1882 
18 Ibid 
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สามารถเรียกเก็บจากอีกคนหนึ่งในจํานวนเชนนั้น และ เรียกคาใชจายในการดําเนินคดีในจํานวน

เงินที่ศาลเห็นควรกําหนด19 

 
3.3.4 คําสั่งหามออกนอกประเทศ 

 

ภายใตมาตรา 14Q ถึง 14ZA แหงพระราชบัญญัติการบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 

อธิบดีกรมสรรพากรสามารถออกคําสั่งหามบุคคลหนึ่งบุคคลใดออกนอกประเทศออสเตรเลีย ใน

กรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรมีเหตุผลตามสมควรที่จะเชื่อไดวาเปนการเหมาะสมที่จะทําเชนนั้น ทั้งนี้

เพื่อที่จะเปนหลักประกันวาบุคคลนั้นจะไมไปจากประเทศออสเตรเลียโดยปราศจากการจายเงิน

ภาษีอากรคางชําระทั้งหมดกอน หรือไดทําขอตกลงในการชําระใหเปนที่พึงพอใจแกอธิบดี

กรมสรรพากร 

มาตรา14S ไมไดกลาวถึงหลักเกณฑแนชัดที่อธิบดีกรมสรรพากรตองใชในการพิจารณา

ตัดสินวาควรจะมีคําสั่งหามออกนอกประเทศหรือไม อยางไรก็ดีมาตราดังกลาวไดบอกถึงปจจัย

เบื้องตนที่ใชในการพิจารณาการมีคําสั่งหามออกนอกประเทศดังนี้ 

1) จํานวนหนี้ภาษีอากรคาง 

2) จํานวนและสถานที่อยูของผูอยูในอุปการะของผูคางภาษีอากร 

3) ขอบเขต และสถานที่ที่ต้ังทรัพยสินของผูเสียภาษี 

4) การกระทําโดยผูเสียภาษีเพื่อขายทรัพยสิน และจัดการธุรกรรมของผูเสียภาษีซึ่ง

กอใหเกิดความเสียเปรียบตอกรมสรรพากร 

5) ความเปนไปไดในการดําเนินการทางอาญา หรือทางแพงตอผูเสียภาษี 

6) ขอมูลเกี่ยวกับขอเสนอในการดําเนินการหรือความเคลื่อนไหวใดๆโดยผูเสียภาษี 

ศาลไดยึดแนวทางที่วาอํานาจที่จะออกคําสั่งหามออกนอกประเทศจะตองถูกจํากัด

เฉพาะเพื่อวัตถุประสงคในการปองกันการออกนอกประเทศออสเตรเลียของผูเสียภาษี ซึ่งเมื่อผูเสีย

ภาษีไดออกไปจะมีผลกระทบดานลบตอการจัดเก็บภาษีอากร ดังนั้นในการที่จะออกคําสั่งหาม

ออกนอกประเทศ กรมสรรพากรตองแสดงวา ความสามารถในการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรจะถูก

กระทบโดยการออกนอกประเทศออสเตรเลียของผูเสียภาษี ดังนั้น ศาลไดแทรกแซงการใชดุลพินิจ

ในกรณีซึ่งการออก หรือ คงไวซึ่งคําสั่งหามออกนอกประเทศถูกใชในทางที่ผิด ตัวอยางเชน คําสั่ง

                                                 
19Ibid,p.1883. 
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ดังกลาวถูกใชเพื่อลงโทษผูเสียภาษี หรือบังคับใหผูเสียภาษียื่นคํารองขอใหลมละลายในกรณีซึ่ง

การออกนอกประเทศของผูชําระภาษีจะไมสงผลกระทบตอการเรียกเก็บภาษี 

คําสั่งหามออกนอกประเทศ คงไวในอํานาจบังคับจนกระทั่งถูกเพิกถอนโดยอธิบดี

กรมสรรพากร หรือศาล อธิบดีกรมสรรพากร อาจเพิกถอน หรือ เปลี่ยนแปลง คําสั่งหามออกนอก

ประเทศที่เวลาใดๆ  และตองเพิกถอนคําสั่งดังกลาวเมื่อไดมีการการชําระหนี้ทั้งหมด หรือสามารถ

เรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางไดสมบูรณ 

อธิบดีกรมสรรพากรจะตองแจงใหแกผูเสียภาษีทราบทันทีเมื่อมีการออกคําสั่งหามออก

นอกประเทศ ถาผูเสียภาษีเปนพลเมืองของประเทศออสเตรเลียจะไมตองสงสําเนาคําสั่งหามออก

นอกประเทศและขอมูลที่จะหาความมีตัวตนของผูเสียภาษีตอสํานักงานตรวจคนเขาเมือง แตถา

หากเปนบุคคลตางดาวตองสงสําเนาคําสั่งหามออกนอกประเทศไปใหแกสํานักงานตรวจคนเขา

เมือง 

อธิบดีกรมสรรพากรไมจําตองใหผูเสียภาษีรับทราบกอนการออกคําสั่งหามออกนอก

ประเทศ และไมจําเปนที่อธิบดีกรมสรรพากรจะตองเปดเผยเหตุผลสําหรับการออก คําสั่งหามออก

นอกประเทศ ซึ่งคําสั่งหามออกนอกประเทศที่ออกโดยอธิบดีกรมสรรพากร อาจนําขั้นตอนใดก็

ตามที่จําเปนและสมเหตุสมผลในการบังคับใช คําสั่งหามออกนอกประเทศ และมีอํานาจเฉพาะ

เพื่อยายบุคคลจากเครื่องบิน หรือ เรือโดยสาร หรือ ส่ังใหบุคคลหนึ่งบุคคลใดตอบคําถาม หรือให

ขอมูลเชน ใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ (Departure Authorization Certificate: DAC) สําหรับ

วัตถุประสงคในการตัดสินใจของอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งหามผู เสียภาษีออกนอกประเทศ

ออสเตรเลีย20 

หากผูเสียภาษีไดรับคําสั่งหามออกนอกประเทศ การพยายามออกนอกประเทศโดย

ปราศจากการยินยอมของรองอธิบดีกรมสรรพากร การปฏิเสธไมแสดงใบอนุญาตใหออกนอก

ประเทศ หรือปฏิเสธที่จะตอบคําถามหรือใหขอมูล จะเปนความผิดทางอาญา 

เนื่องจากคําสั่งหามออกนอกประเทศมีผลกระทบตอเสรีภาพในการเดินทาง เพื่อความ

เปนธรรมผูเสียภาษีควรมีสิทธิยื่นอุทธรณตอการตัดสินใจในการออกคําสั่งหามออกนอกประเทศ 

กฎหมายใหบุคคลที่ถูกคําสั่งหามออกนอกประเทศมีทางเลือก3 ประการ ดังนี้21 

1) ยื่นคํารองตอศาลสหพันธ หรือศาลสูง ของรัฐ หรือเขตปกครองเพื่อใหเพิกถอนคําสั่ง

หามออกนอกประเทศ 

                                                 
20 Ibid,p.1885. 
21Ibid. 
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2) ยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อเปลี่ยนแปลง หรือ เพิกถอน คําสั่งหามออกนอก

ประเทศหรือ 

3) ยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากรสําหรับการออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ 

คําสั่งหามออกนอกประเทศจะถูกเพิกถอนดังตัวอยางเชน บุคคลผูถูกออกคําสั่งไมมีหนี้

ภาษีอากรที่ตองชําระ หรือขอเท็จจริงที่อธิบดีกรมสรรพากรใชดุลพินิจในการออกคําสั่งหามออก

นอกประเทศไมถูกตองหรือไมนาเชื่อถือ 

ผูเสียภาษีอาจยื่นคํารองตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณทางบริหารเพื่อทบทวนการ

ตัดสินของกรมสรรพากรหากปรากฏขอเท็จจริงวากรมสรรพากรไมดําเนินการ ดังตอไปนี้ 

1) เพิกถอน เปลี่ยนแปลง คําสั่งหามออกนอกประเทศ 

2) ออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ หรือ 

3) ขยายเวลาในการใชใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ 

 
3.3.4.1 ปญหาของการบังคับใชคําสั่งหามออกนอกประเทศ 
กรมสรรพากรไดพัฒนาระบบการเตือนผานหนวยงานศุลกากร และ หนวยงานบริการ

อ่ืน เพื่อที่จะควบคุม และปองกันความพยายามโดยบุคคลภายใตคําสั่งหามออกนอกประเทศจาก

การออกนอกประเทศออสเตรเลีย อยางไรก็ตามประเทศออสเตรเลียมีชายฝงที่ยาวมาก สวนใหญ

ไมไดถูกควบคุมอยางใกลชิด และ มีหลักฐานที่บงชี้วาคําสั่งหามออกนอกประเทศบางครั้งจะถูก

จํากัดวิธีใชอยู โดยการที่มีคําสั่งหามออกนอกประเทศแลวแตก็ยังสามารถหลบหนีไปได 
 
3.3.4.2 ใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ 
สําหรับผู เสียภาษีที่มี เหตุผลสวนตัวหรือเหตุผลทางธุรกิจเพื่อออกจากประเทศ

ออสเตรเลีย ผูเสียภาษีอาจขอใหออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ เพื่ออนุญาตใหผูเสียภาษี

ออกจากประเทศออสเตรเลียชั่วคราวขณะที่คําสั่งหามออกนอกประเทศอยูในการบังคับใช อธิบดี

กรมสรรพากรตองออก ใบอนุญาตใหออกนอกประเทศในกรณีดังตอไปนี้ 

1) อธิบดีกรมสรรพากรเชื่อตามสมควรวา ถาออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ มี

แนวโนมวาผูเสียภาษีจะเดินทางกลับเขามาประเทศออสเตรเลียภายในเวลาที่เหมาะสม หรือความ

รับผิดในหนี้ภาษีอากรจะถูกปลดเปลื้องหรือสามารถไดรับชําระคืนหรือไมมีความจําเปนที่จะตอง

เรียกหลักประกันแกผูเสียภาษี 

2) ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากรไมพึงพอใจเกี่ยวกับสาระสําคัญใน 1. เมื่อ 

ก) บุคคลซึ่งไดใหหลักประกันที่ใหความมั่นใจวาบุคคลนั้นจะกลับมาออสเตรเลีย หรือ 
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ข)ถาบุคคลไมสามารถใหหลักประกันนี้ได อธิบดีกรมสรรพากรตองพึงพอใจวา

ใบอนุญาตใหออกนอกประเทศควรจะตองออกโดยเหตุผลทางมนุษยธรรม หรือการปฏิเสธที่จะ

ออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศจะสงผลกระทบอยางรายแรงตอประเทศออสเตรเลีย 

การออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศ อาจถูกออกดวย มูลเหตุทางมนุษยธรรมเชนผู

เสียภาษีตองการไปเยี่ยมญาติในตางประเทศที่เจ็บปวยอยู หรือออกไปนอกประเทศเพื่อทํางานการ

กุศล เปนตน 

การออกใบอนุญาตใหออกนอกประเทศในกรณีขางตน ผูเสียภาษีจะไดรับอนุญาตให

ออกนอกประเทศออสเตรเลียภายใน 7 ถึง 14 วัน 

 
3.3.5 สิทธิในการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรคางระหวางการพิจารณาอุทธรณ 

 

มาตรา14ZZM และ 14ZZR แหงพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 มี

หลักวา อธิบดีกรมสรรพากรมีสิทธิเรียกรองใหผูเสียภาษีชําระหนี้ภาษีอากรเต็มจํานวน แมวาผูเสีย

ภาษีจะไดยื่นอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ(Administrative Appeal Tribunal: AAT)

หรือตอศาลรัฐบาลกลาง ซึ่งการอุทธรณนั้นยังไมไดรับการตัดสิน มาตราเหลานี้ไดบัญญัติข้ึนเพื่อ

เปนหลักประกันวาผูเสียภาษีไมสามารถที่จะถวงการชําระภาษีอยางไมเหมาะสม โดยการยื่นการ

คัดคานหรือยื่นคําอุทธรณอยางฟุมเฟอย นอกจากนี้ศาลก็ยังคงใหน้ําหนักอยางมากตอนโยบาย

พื้นฐานในการที่จะใหอธิบดีกรมสรรพากรเรียกใหชําระหนี้ภาษีอากร แตอยางไรก็ตามศาลยังมี

อํานาจในการคุมครองชั่วคราว (Stay) แกผูเสียภาษีเพื่อที่จะยับยั้งการดําเนินการบังคับคดีหนี้ภาษี

อากร โดยผูเสียภาษีตองพิสูจนใหศาลเห็นวามีพฤติการณพิเศษ (Special circumstances) ในการ

ออกคําสั่งคุมครองชั่วคราว22 
 

แมวาในคดีหนึ่งคดีใด ศาลมีดุลยพินิจในการพิจารณาขอเท็จจริงอันเปนพื้นฐาน หาก 

แตหลักการที่โดยปกติศาลจะนําไปพิจารณาวาจะใหขอคุมครองช่ัวคราวหรือไม จะรวมถึง

หลักเกณฑดังนี้23 

1) ศาลควรจะใหน้ําหนักตอนโยบายพื้นฐานในการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรมากกวา

การคํานึงถึงกระบวนการอุทธรณซึ่งยังไมมีคําตัดสินถึงที่สุด แตในขณะเดียวกันตองดูผลกระทบที่

                                                 
22 Ibid,p.1874. 
23Ibid,pp.1875-1876. 
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เกิดตอผูเสียภาษี ที่เกิดจากการบังคับใชนโยบายหรือมาตรการทางกฎหมายที่เรียกใหชําระหนี้

ภาษีนั้น โดยพิจารณาถึงความเอาใจใสอยางแทจริงตอผูเสียภาษี และความเปนธรรมที่เกิดขึ้นจาก

การใชบังคับมาตรการนี้ 

2) การที่จะขอคุมครองชั่วคราวภาระการพิสูจนจะตกแกผูเสียภาษี เพียงแตมีขอเท็จจริง

วาไดมีการยื่นคําคัดคานหรือยื่นอุทธรณซึ่งยังไมมีคําตัดสินถึงที่สุด ยังไมเพียงพอที่ศาลจะออก

คําสั่งคุมครองช่ัวคราว โดยจะตองพิจารณาประกอบกับปจจัยอื่นๆ อยางไรก็ดีแมวาขอมูลในการ

คัดคานมีเหตุมีผลแตก็ไมจําเปนที่ศาลจะใหคุมครองชั่วคราวทันที 

3) เนื้อหาสาระหรือขอตอสูในการอุทธรณของผูเสียภาษีสมเหตุสมผลหรือไม 

4) ศาลมักจะไมใหคุมครองชั่วคราวในกรณีที่ผูเสียภาษีมีสวนในการทําธุรกรรมที่ตกแตง

เพื่อที่จะเลี่ยงภาษี 

5) การคุมครองชั่วคราวอาจมีการออกใหในกรณีที่มีการทําผิดหนาที่โดยอธิบดี

กรมสรรพากร หรือผูเสียภาษีมีความยากลําบากโดยสวนตัว แมวาความยากลําบากนั้นจะไมได

เกิดขึ้นจากการบังคับใหชําระหนี้ภาษีอากรนี้ก็ตาม 

6) ศาลมักจะไมใหการคุมครองชั่วคราว ในกรณีที่ผูเสียภาษีไมไดเปดเผยขอมูลอยาง

แทจริงและเต็มที่เกี่ยวกับสถานะทางการเงินในคํารองขอคุมครองชั่วคราว 
 

3.3.6  การขอคําสั่งคุมครองชั่วคราว (Mareva Injunctions) โดยกรมสรรพากร 
 

อธิบดีกรมสรรพากรจะใชประโยชนจากกระบวนการคุมครองชั่วคราว เมื่อมีพฤติการณ

ปรากฏวาลูกหนี้ไดจัดการหรือตกลงเกี่ยวกับทรัพยสินในทางที่จะกอใหเกิดความเสี่ยงตอ

ความสามารถการจายเงินหรือการบังคับตามคําพิพากษาซึ่งควรจะไดหรือมีภายหลังเสร็จส้ิน

กระบวนการทางกฎหมายแลว คําสั่งคุมครองช่ัวคราวจําเปนจะตองทําในรูปแบบของคําสั่งซึ่งจะ

ถูกใชเพื่อยับยั้งจําเลยหรือตัวแทนจากการเคลื่อนยายทรัพยสินไปใหพนจากเขตอํานาจศาลหรือ

จัดการหรือตกลงเกี่ยวกับทรัพยสินที่อยูระหวางรอคําสั่งศาล (โดยทั่วไปจะรอจนกวาจะมีคํา

พิพากษา) เพื่อที่จะสนับสนุนในการขอคําสั่งคุมครองชั่วคราว ในทัศนคติของศาลนั้น ความเสี่ยง

จะตองเปนเรื่องที่เกิดขึ้นจริงมิใชเปนเพียงแคเร่ืองเพอฝน ซึ่งหากไมมีคําสั่ง ทรัพยสินใดและตั้งอยูที่

ใดก็ตาม ของผูเสียภาษีอาจถูกใชอยางสิ้นเปลือง หรือทําดวยวิธีการใดๆ ที่จะทําใหการบังคับตาม

คําพิพากษาเปนอันไรผล อธิบดีกรมสรรพากรมีหนาที่ที่จะปกปองประโยชนของกรมสรรพากร 

หนาที่นี้จําเปนอยางยิ่งที่อธิบดีกรมสรรพากรจะใหหลักประกันวาลูกหนี้จะไมหลีกเลี่ยงความ
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รับผิดชอบของตนดวยการตกลงเกี่ยวกับทรัพยสินในทางที่จะทําใหการบังคับตามคําพิพากษาเปน

อันไรผล24 

ผูเสียภาษีซึ่งเปนหนี้ภาษีอากรตอกรมสรรพากร อาจจะตัดสินใจปฏิเสธคําสั่งของอธิบดี

กรมสรรพากรที่เกี่ยวกับการยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรทางหนึ่งทางใดโดยการจําหนาย จาย

โอนหรือเคลื่อนยายทรัพยสินไปสูที่ซึ่งกรมสรรพากรไมสามารถที่จะมาบังคับคดีได เพื่อที่จะ

หลีกเลี่ยงการกระทําเชนนี้ อธิบดีกรมสรรพากรสามารถที่จะยื่นคํารองตอศาลเพื่อที่จะขอการ

เยียวยาตามหลักอิควิตี (Equitable remedy) โดยวิธีการขอคุมครองชั่วคราวหรือขอคําสั่งศาลใน

การหามบุคคลหนึ่งบุคคลใด ในการที่กระทําการอยางหนึ่งอยางใดเกี่ยวกับทรัพยสิน เพื่อที่จะทํา

ใหคําพิพากษาของศาลที่จะออกมาบังคับแกบุคคลนั้นไมมีผล คําสั่งคุมครองช่ัวคราวอาจจะ

รวมถึงขอจํากัดเกี่ยวกับสิทธิของจําเลยในการหามเดินทางออกนอกประเทศ 

ในการพิจารณาเพื่อที่จะไดรับคําสั่งคุมครองชั่วคราวจะตองปรากฏขอเท็จจริงอันเปน

เงื่อนไขทั้ง5ประการดังตอไปนี้25 

1) คดีมีมูล 

2) การเปดเผยขอมูลอยางเต็มที่ตอศาล 

3) ทรัพยสินตองอยูในเขตอํานาจ โดยไมจําตองพิจารณาวาทรัพยสินดังกลาวอยูใน

ประเทศออสเตรเลียหรือไม 

4) มีความเสี่ยงที่ทรัพยสินนั้นจะถูกทําใหหมดไป โดยมีเหตุที่จะทําใหเชื่อไดวามีความ

เสี่ยงในการจําหนายจายโอนทรัพยสิน ไดแกพฤติการณดังตอไปนี้ 

(ก) อธิบดีกรมสรรพากรจะตองใหเหตุผลที่จะทําใหเชื่อไดอยางหนักแนนวามีความเสี่ยง

ที่ทรัพยสินจะถูกเคลื่อนยายออกนอกเขตอํานาจ ในลักษณะที่จะแสดงไดวาอาจเกิดความเสี่ยงที่

โจทกอาจไมมีสิทธิไดรับชําระหนี้คืนตามคําพิพากษา เพียงแตปรากฏวาทรัพยสินอาจถูกจัดการใน

ประการที่ไมสมควร ไมเพียงพอที่อธิบดีกรมสรรพากรจะยื่นคํารองขอคุมครองชั่วคราว 

(ข)  หลักฐานที่ใหจะตองปรากฏวาความเสี่ยงดังกลาวเปนขอสาระสําคัญหรืออาจมี

ความสําคัญ และจะตองเปนที่ประจักษวาจําเลยอาจจะจัดการกิจการหรือทรัพยสิน ในลักษณะที่

คําพิพากษาที่ไดรับอาจไดรับการกระทบกระเทือน 

                                                 
24 ATO, ATO Receivables Policy,Retrived October 5,2008,from 

http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?DocID=RMP%2FRP0036 
25 Robin Woellener ,Stephen Barkozy and others, supra note1,p.1887. 
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(ค)ในการคนหาหลักฐานที่ชัดเจนเดนชัดสําหรับความเสี่ยงดังกลาวอาจเปนเรื่องที่ยาก 

ทั้งนี้หลักฐานที่เกี่ยวกับความประพฤติคร้ังเกาของจําเลยอาจมีน้ําหนักอยางมีนัยสําคัญตอเร่ือง

ดังกลาว 

(ง) องคประกอบที่เหมือนกันในการพิสูจนในเรื่องคดีมีมูลอาจเชื่อมโยงกับความเสี่ยงใน

การจําหนายจายโอนทรัพยสิน โดยเฉพาะอยางยิ่งในกรณีที่หลักฐานในเรื่องคดีมีมูลดังกลาวที่ใช

ยันจําเลยเกี่ยวของกับความประพฤติที่ความไมซื่อสัตยสุจริต 

(จ)  ในคดีPatterson v. BRT Engineering (Aust) Ltd26ที่เกี่ยวกับขอเรียกรองของ

โจทกวาจําเลยไดทําการยายถายโอนเงินจํานวนมากโดยไมสมควรจากบริษัทที่ตนมีอํานาจควบคมุ 

ศาลวินิจฉัยวาโดยลักษณะของการกระทําที่จําเลยไดกระทํานั้น ทําให มีเหตุตามสมควรเชื่อไดวา 

จําเลยไมไดเปนบุคคลประเภทที่จะสงวนทรัพยสินไวเพื่อประโยชนของเจาหนี้ หลักฐานที่นํามา

แสดงเกี่ยวของอยางยิ่งกับประเด็นเรื่องความเสี่ยงของจําเลยในการจําหนายจายโอนทรัพยสิน 

(ฉ) สําหรับศาลเองก็มีการตระหนักถึงความเสี่ยงของจําเลยในการจําหนายจายโอน

ทรัพยสิน ซึ่งอยูบนหลักฐานเกี่ยวกับความประพฤติที่ไมสุจริตของจําเลยในครั้งเกาในคําวินิจฉัยที่

ไมไดเผยแพรในคดี the unreported decision of DFC of T v. Robertson Supreme Court of 

Western Australia ในคดีดังกลาวศาลอนุญาตใหมีการขยาย คํารองขอคุมครองชั่วคราว แม

ขอเท็จจริงปรากฏวาไมมีหลักฐานโดยตรงที่เกี่ยวโยงกับความตั้งใจของจําเลยในการหลบหลีกไม

ชําระหนี้หรือในการเตรียมการจําหนายจายโอนทรัพยสินก็ตาม โดยศาลเองเตรียมพรอมที่ประเมิน

ความเสี่ยงในการจําหนายทรัพยสินของจําเลยโดยคํานึงถึงความประพฤติที่ไมซื่อสัตยคร้ังกอนของ

จําเลย 

(ช) รูปแบบแนวทางการปฏิบัติของผูเสียภาษีที่กําหนดโดยกรมสรรพากรจะอางอิงกับ

ความเครงครัดในนโยบายการจัดเก็บ ดังนั้นคําวินิจฉัยคํารองขอคุมครองชั่วคราว ควรจะเชื่อมโยง

กันอยางใกลชิดกับกรอบโครงสรางของรูปแบบแนวทางปฏิบัติของผูเสียภาษี 

(ซ) เพื่อใหศาลสามารถพิจารณาคําขอได คําแถลงของอธิบดีกรมสรรพากรควรจะ

เปดเผยซึ่งขอมูลจากการไตสวนเกี่ยวกับจําเลยและธุรกิจและผลของการไตสวนในเรื่องดังกลาวนี้  

คําแถลงควรรวมถึงรายละเอียดการใหปากคําหรือขอสรุปจากจําเลยที่ระบุถึงเจตนาในการ

เคลื่อนยายทรัพยสิน รวมทั้งพฤติการณความเสี่ยงจากทางฝงจําเลย ในการนี้งบการเงินเชน งบดุล

อาจนํามาใชในการสนับสนุนคําขอดังกลาว 

                                                 
26 (1989) 18 NSWLR 319. 
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(ฌ) ความมั่นคงของหลักฐานในคําแถลงที่นําเสนอตอศาลจะเปนปจจัยในการพิจารณา

วาควรจะอนุญาตตอคําขอคุมครองชั่วคราวหรือไม 

5) การกระทําของผูเสียภาษีเสี่ยงตอการทําใหเกิดความเสียหายตอสิทธิของเจาหนี้ 

ในคดี Commr of State Revenue (WA) v Mehold Pty Ltd & Anor ผูพิพากษาParker 

ไดใหขอสังเกตวาแตด้ังเดิมคําสั่งคุมครองชั่วคราวจะใหกับจําเลยที่เปนคนตางประเทศซึ่งมี

ทรัพยสินอยูในประเทศ ขอบเขตของมาตรการเยียวยาไดขยายกวางมากขึ้นและ 

1) อํานาจศาลที่จะใหการเยียวยาเกิดขึ้นทั้งจากตัวบทกฎหมายลายลักษณอักษรและ

จากดุลพินิจทั่วไปของศาลเองเพื่อปองกันไมใหคําสั่งคุมครองชั่วคราวไรผล 

2) การที่จะพิสูจนเพื่อใหไดส่ังคุมครองช่ัวคราวจะตองมีการแสดงใหเห็นถึงความเสี่ยง

อยางแทจริง ไมใชเพียงความเสี่ยงฉาบฉวยวาในกรณีไมมีคําสั่งเชนวานั้น ทรัพยสินใดๆไมวาจะ

ต้ังอยูที่ใด ซึ่งจําเลยอาจที่จะทําใหสูญหายไป หรืออาจจะถูกทําใหโจทกไมสามารถบังคับผลตาม

คําพิพากษาได 

3) คําสั่งคุมครองชั่วคราวอาจออกใหกอนหรือหลังมีคําพิพากษาก็ได 

4) คําสั่งคุมครองชั่วคราวอาจจะใหตอบุคคลใดในเขตอํานาจศาลก็ไดหรือใหแกจําเลยที่

เปนพลเมืองออสเตรเลียหรือคนตางประเทศ และในบางกรณีใหแกบุคคลที่สามดวย 

5) การเยียวยามีผลใชบังคับตอบุคคลไมใชตอตัวทรัพยสิน 

6) แมวาโดยดั้งเดิมการเยียวยาจะใชตอทรัพยสินที่ต้ังอยูในประเทศออสเตรเลีย เคยมี

คําพิพากษาของศาลตัดสินวาคําสั่งคุมครองชั่วคราวจะถูกใหเพื่อที่จะยับยั้งบุคคลในการที่จะทํา

การอยางหนึ่งอยางใดกับทรัพยสิน ไมวาทรัพยสินนั้นจะตั้งอยูที่ใดและไมคํานึงวาทรัพยสิน

เหลานั้นจะเคยอยูในประเทศออสเตรเลียหรือไม 

7) ผูยื่นคํารองสามารถไดรับคําสั่งคุมครองชั่วคราวแมวาผูยื่นคํารองจะรูเพียงเล็กนอย

หรือไมรูเลยเกี่ยวกับสถานะทางการเงินของลูกหนี้ 

8) เพราะวาการยื่นคํารองขอคุมครองชั่วคราว โดยปกติจะทําโดยลูกหนี้ขาดนัด ผูยื่นคํา

รองตองใหขอมูลหรือแจงใหศาลทราบอยางเพียงพอถึงขอมูลที่เปนสาระสําคัญเพื่อที่จะหลีกเลี่ยง

ความไมเปนธรรมตอจําเลย 

ศาลไดใชคําสั่งคุมครองชั่วคราวในหลายกรณี เชน การปกปดกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินของ

ผูเสียภาษี ซึ่งจะทําใหผูเสียภาษีหลบเลี่ยงการเสียภาษี 
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คําสั่งคุมครองชั่วคราวจะถูกใชเพื่อยับยั้งการจําหนายจายโอน การเคลื่อนยายทรัพยสิน

ที่ถือครองโดยบุคคลที่สามที่เปนหนี้ผูเสียภาษี ซึ่งผูเสียภาษีหากมีคําพิพากษาแลวจะมีสิทธิที่ไดรับ

การควบคุมที่จะเขาถึงทรัพยสินนั้นในทางตรงหรือทางออม 

การเรียกประกันความเสียหาย 

1) คําขอคุมครองช่ัวคราว อาจมีผลกระทบอยางรายแรงตอกิจการของจําเลย ซึ่งอาจ

นํามาสูการเรียกรองใหอธิบดีกรมสรรพากรรับผิดในกรณีที่ปรากฏวาการรองขอดังกลาวไดรับการ

พิจารณาวาไมสมเหตุสมผล อธิบดีกรมสรรพากรจะตองใหหลักประกันตอความเสียหายที่จะ

เกิดขึ้นดังกลาวซึ่งอาจเปนในรูปแบบของการวางหนังสือคํ้าประกันหรือหลักประกันอยางอื่น 

2) ในกรณีดังกลาวนี้ อธิบดีกรมสรรพากรจะตองมั่นใจวาคํารองขอดังกลาวไมขยายไป

รวมถึงหรือจัดการกับทรัพยสินที่ไมจําเปนที่จําเลยไมทราบหรือขยายไปถึงทรัพยสินที่มีมูลคา

มากกวาจํานวนที่จําเลยตองรับผิดอยางแทจริงตอหนี้ดังกลาว 

 
3.3.6.1 บทบาทของศาลในการควบคุมการใชคําสั่งคุมครองชั่วคราว 
เนื่องจากคําสั่งคุมครองช่ัวคราวเปนการเยียวยาโดยคํานึงถึงหลักความเปนธรรม การที่

ผูรองกระทําการที่ไมเหมาะสม เชนยึดทรัพยสินโดยไมชอบดวยกฎหมาย หรือการประวิงคดีโดยไม

มีเหตุสมควร เชนการเริ่มกระบวนพิจารณาเรียกหนี้ภาษีอากรคางกระทําอยางลาชา อาจเปนเหตุ

ใหศาลปฏิเสธที่จะออกหรือขยายระยะเวลาการคุมครองช่ัวคราว เนื่องจากคําสั่งคุมครองชั่วคราว

อาจมีผลกระทบอยางรายแรงตอเสรีภาพของบุคคลในการที่จะจัดการทรัพยสินของตน ศาลจะมี

มาตรการที่จําเปนเพื่อปองกันไมใหกรมสรรพากรใชคําสั่งนี้ในทางที่ผิด โดยศาลจะไมอนุญาตใหใช

คําสั่งคุมครองช่ัวคราวเพื่อที่จะไปสรางแรงกดดันตอจําเลยหรือบุคคลที่สาม แตอยางไรก็ดีศาลจะ

พิจารณาปองกันผูเสียภาษีมิใหหลบหนีคําสั่งคุมครองชั่วคราว 
3.3.6.2 การฝาฝนคําสั่งคุมครองชั่วคราวเปนความผิดฐานละเมิดอํานาจศาล 

คําสั่งคุมครองชั่วคราวเปนคําสั่งของศาล การละเมิดคําสั่งของศาลอยางจงใจผูเสียภาษี

อาจถูกลงโทษฐานละเมิดอํานาจศาลและถูกกําหนดโทษตามแตเห็นสมควร ซึ่งศาลจะกําหนดโทษ

ตามสมควร ในฐานะคูความ อธิบดีกรมสรรพากรมีหนาที่จะตองนําเรื่องดังกลาวเสนอสูศาล 

จําเลยผูซึ่งจงใจจําหนายทรัพยสินสมรสกึ่งหนึ่งใหแกภริยาที่มีขอพิพาทกันภายใตกฎหมายการ

ระงับขอพิพาททางครอบครัวระหวางมีคําสั่งมีผลใชบังคับนั้น ถูกศาลพิพากษาจําคุกสองเดือน 

ในทางตรงขามคําสั่งคุมครองชั่วคราวดังกลาวนี้เปนการเยียวยาตามหลักอิควิตี (equitable 
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remedy)ศาลจะไมยอมใหใชกระบวนการดังกลาวในทางที่ผิด ดังนั้น การไมปฏิบัติหนาที่ของโจทก

เชนการไมเร่ิมกระบวนการบังคับคดีทันทีหลังจากครบกําหนดวันประเมินหรือทําการกดดันลูกหนี้

โดยไมเปนธรรมอาจนํามาสูการปฏิเสธการใหการอนุญาต หรือ การใหตอไปซ่ึงคําสั่งคุมครอง

ชั่วคราว 

3.3.7การประนอมหนี้ภาษีอากร 
 

กรณีที่จะกลาวถึงดังตอไปนี้เปนขอเท็จจริงที่จะใชในการพิจารณาคําขอประนอมหนี้

ภาษีอากรที่ยื่นโดยผูเสียภาษี27 

1)คํารองตองทําเปนลายลักษณอักษร 

ตามระเบียบของกรมสรรพากรจะไมรับคํารองโดยวาจา บรรดาเอกสารทั้งปวงที่เกี่ยวกับ

คํารองที่เกี่ยวกับการขอประนอมหนี้ทั้งหมด ตองทําเปนลายลักษณอักษร มีลายมือชื่อของผูเสีย

ภาษีพรอมทั้งมีเอกสารแนบดังตอไปนี้ 

(ก)รายละเอียดของสินทรัพยและหนี้สินทั้งหมดของผูรองทั้งที่อยูในประเทศออสเตรเลีย

และนอกประเทศออสเตรเลีย 

(ข)รายละเอียดของรายไดในรอบระยะเวลา12เดือนที่ผานมา 

(ค)รายละเอียดของรายจายในรอบระยะเวลา12เดือนที่ผานมา 

2)มีการระบุชัดเจนถึงเหตุผลในการที่จะขอประนอมหนี้ภาษีอากร ในกรณีที่ลูกหนี้ไม

อาจจายหนี้เต็มจํานวนตองมีหลักฐานประกอบเหตุดังกลาว 

3)ใชแบบฟอรมที่จัดไวใหในการกรอกขอมูล 

4)ขอมูลทางการเงินที่ลูกหนี้สงมาเพื่อประเมินตองเปดเผยอยางถูกตองและครบถวน 

กรมสรรพากรอาจไมรับคํารองในกรณีที่ลูกหนี้ใหขอมูลไมครบหรือเปนขอมูลที่บิดเบือนความจริง 

นอกจากนี้กรมสรรพากรไมสามารถรับประนอมหนี้ในจํานวนเงินที่นอยกวาทรัพยสินสทุธทิีเ่หลอือยู

ของผูเสียภาษี 

5)กรมสรรพากรจะไมทําใหเจาหนี้รายอ่ืนเสื่อมเสียสิทธิที่มีตอลูกหนี้ภาษีอากร และใน

ขณะเดียวกันเจาหนี้อ่ืนก็จะตองไมทําใหสิทธิของเจาหนาที่กรมสรรพากรเสียหายเชนกัน 

                                                 
27 ATO, ATO Receivables Policy,Retrived May15,2008,from 

http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?DocID=RMP%2FRP0027 
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6)กรมสรรพากรจะตองตรวจสอบวาขอเสนอขอประนอมหนี้ภาษีอากรนี้ไมขัดตอ

ผลประโยชนของเจาหนี้รายอื่นเวนแตไดรับการยินยอมจากเจาหนี้นั้นๆ 

7)คํารองที่ยื่นดังกลาวจะตองไมมีความเกี่ยวของกับเจาหนี้รายอื่นๆในเบื้องตนเจาหนี้

กรมสรรพากรจะไมรับคํารองจากลูกหนี้ที่ไดดําเนินการบังคับคดีเพื่อบังคับชําระหนี้จากเจาหนี้อ่ืน

ไปแลว นอกจากนี้ตองมีการตรวจสอบวาลูกหนี้ไมมีความเกี่ยวของกับเจาหนี้ที่มีผลประโยชน

รวมกับรัฐ 

8)กรมสรรพากรจะไมรับพิจารณาขอเสนอขอประนอมหนี้สําหรับหนี้ที่เกิดขึ้นจากการ

ประเมินโดยกรมสรรพากร และยังคงมีการโตแยงเปนขอพิพาทเนื่องจากยังไมสามารถไดขอสรุปซึ่ง

จํานวนหนี้ที่แทจริง 

9)กอนตัดสินใจอนุมัติใหประนอมหนี้ กรมสรรพากรตองทราบจํานวนหนี้คงคาง ซึ่ง

ขอมูลดังกลาวตองเปนขอมูลปจจุบัน 

10)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ ในกรณีที่ลูกหนี้ใหเหตุผลในการ

สนับสนุนคํารองเพียงประการเดียววาไมมีความสามารถ หรือ มีความยากลําบากในการจายภาษี

ได 

11)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ในกรณีที่ลูกหนี้มีประวัติทางการจาย

หนี้ไมดี เนื่องจากการพิจารณาประนอมหนี้นั้นจะเกี่ยวของโดยตรงความไววางใจในประวัติและ

ขอมูลทางการเงินในอดีตของลูกหนี้ เพราะฉะนั้นถาลูกหนี้ใหขอมูลที่บิดเบือนจากความจริง หรือ 

ใหขอมูลที่ไมตรงกับความเปนจริง หรือ เคยตกเปนผูผิดนัดชําระหนี้โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร 

สรรพากรจะไมรับพิจารณาประนอมหนี้ลูกหนี้คนนั้นๆ ซึ่งในกรณีเชนนี้การเขาสูกระบวนการ

ลมละลายถือเปนการดําเนินการทางกฎหมายที่มีความเหมาะสมมากกวา 

12)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ เวนแตเมื่อพิจารณาจากผลประโยชน

ที่จะไดรับหากเปรียบเทียบกับการดําเนินการทางกฎหมาย ตามพระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.

1966(Bankruptcy Act 1966) หรือ พระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ.2001 (Corporate Act 2001)แลว

พบวาการอนุญาตใหประนอมหนี้จะไดผลตอบแทนที่เปนประโยชนมากกวา 

13)กรมสรรพากรจะไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้ในกรณีดังตอไปนี้ 

13.1) ขอเสนอนั้นอาจสงผลอยางมากตอการปฏิบัติตามหนาที่ทางภาษีอากรอื่นๆ 

13.2)ลูกหนี้สามารถทําความตกลงเกี่ยวกับหนี้สินภายใตสวนที่ 4 ของพระราชบัญญัติ

ลมละลาย ค.ศ.1966(Bankruptcy Act 1966) 

13.3) ภายในระยะเวลา 5 ปที่ผานมา ปรากฏขอเท็จจริงเกี่ยวกับลูกหนี้ดังนี้ 
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ก)ไดทําขอตกลงการประนอมหนี้กับอธิบดีกรมสรรพากรไวกอนหนานี้แลว 

ข) เคยเปนบุคคลลมละลาย 

ค) เคยเปนคูความในขอตกลงภายใต สวนที่ 4 ของพระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.

1966(Bankruptcy Act 1966) หรือ สวนที่ 5.3A ของพระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ.2001 

(Corporate Act 2001) 

ในเบื้องตนเมื่อมีการยื่นขอเสนอขอประนอมหนี้ กรมสรรพากรควรแจงใหลูกหนี้ทราบถึง

สิ่งที่สําคัญตอการยื่นขอเสนอ และแจงใหทราบถึงขั้นตอนที่ควรจะดําเนินการตอไป หากสรรพากร

ไมรับขอเสนอขอประนอมหนี้นั้น ในขอเสนอขอประนอมหนี้ลูกหนี้จะตองบรรยายวา 

(ก)ลูกหนี้ไมมีความสามารถในการชําระหนี้ 

(ข)ลูกหนี้ไมสามารถชําระหนี้ไดมาเปนระยะเวลาหนึ่งแลว และยังไมเห็นหนทางที่จะ

สามารถชําระหนี้ได และ 

(ค)ในบางกรณี ลูกหนี้ไดชําระหนี้ใหกับเจาหนี้รายอื่นๆ ที่อาจสงผลเสียหายแค

กรมสรรพากรไปแลว 

เมื่อลูกหนี้ไดมาพบและปรึกษากรมสรรพากรในการยื่นขอเสนอขอประนอมหนี้  

กรมสรรพากรควรจะพิจารณาและใหคําปรึกษาเบื้องตนวามาตรการเยียวยาใดนาจะถูกนํามาใช 

และในกรณีที่มีความเสี่ยงที่จะสูญเสียรายได กรมสรรพากรควรพิจารณาดําเนินการที่จําเปนเพื่อ

ปองกันการสูญเสียรายไดดังกลาว 

ขอจํากัดของกรมสรรพากรในการอนุมัติขอเสนอขอประนอมหนี้ ไดแก 

(1)อธิบดี ไมไดมีอํานาจเหมือนรัฐ เพราะแทจริงแลวรัฐคือเจาหนี้ที่แทจริง อธิบดี เปน

เพียงตัวแทน ในการจัดเก็บหนี้ภาษีอากร 

(2)ในกรณีที่อธิบดีกรมสรรพากร มีอํานาจในการลดหนี้หรือปลดหนี้ภาษีอากร ตอง

ดําเนินการตามกฎหมายภาษี แนวปฏิบัติและนโยบายที่เกี่ยวของ 

(3)มาตรการใดๆที่กระทําขึ้นเกี่ยวกับการชําระหนี้ภาษีอากร มักจะออกโดยอาศัย

ดุลพินิจมากกวาโดยกฎเกณฑที่ไดรับมอบมาหรือเปนคําสั่งมา  โดยมากอธิบดีจึงพิจารณาการ

ประนอมหนี้หรือใชดุลพินิจในการเลือกวิธีเยียวยาจากการตัดสินใจของตนโดยอาศัยหลักการ

จัดการที่ดี 



 

 

118 

(4)ส่ิงที่เหมาะสมที่สุดสําหรับการทําขอตกลงในการประนอมหนี้ คือการทําขอตกลง 

หรือสัญญาอยางชัดเจนโดยตกลงวาอธิบดีจะไมใชดุลพินิจเลือกวิธีการเรียกชําระหนี้โดยทางอื่น

นอกเหนือจากขอตกลงหรือสัญญา ซึ่งอธิบดียอมตองผูกพันตามขอตกลงหรือสัญญานั้น 

(5)อธิบดีกรมสรรพากร มีอํานาจจํากัดในการอนุมัติใหประนอมหนี้ภาษีอากร โดยอธิบดี

กรมสรรพากรไมสามารถทําการตกลงประนอมหนี้ใดๆที่เปนการขัดตอกฎหมาย ถามีการประนอม

หนี้ใดๆดังกลาวเกิดขึ้นจะถือวาผิดกฎหมาย โดยรายละเอียดแลวความจํากัดของอํานาจของอธิบดี

กรมสรรพากรในการประนอมหนี้ถูกระบุไวในกฎหมายขอบังคับ ประกอบดวยสิ่งที่อธิบดี

กรมสรรพากรตองทําหรือไมควรกระทํา 

 
3.3.8 การปลดหนี้ 

 

รัฐมนตรีหรือตัวแทนของกระทรวงการคลัง มีอํานาจใชดุลพินิจในการยุติการดําเนินการ

เรียกเก็บหนี้ทางภาษีอากร กรณีสวนใหญรัฐมนตรีใชเหตุผลทางจริยธรรม มากกวาใชกฎหมายใน

การตัดสินใหปลดหนี้ ตัวอยางเชน เนื่องจาก ภาวะความยากลําบากทางการเงิน หรือ ความไมเปน

ธรรม รัฐมนตรีจะรับคําแนะนําจากกรมสรรพากร เพื่อนํามาใชสําหรับการปลดหนี้ทางภาษีใหแก

ผูคางชําระภาษีอากร ซึ่งบทที่ 25 แหงนโยบายการเรียกเก็บหนี้ภาษีอากรของกรมสรรพากร (ATO 

Receivables Policy) มีรายละเอียดดังนี้28 

1)รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะปลดหนี้ภาษีอากรที่สหพันธรัฐมีสิทธิ

ไดรับ การปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวเปนการปลดหนี้ภาษีอากรในลักษณะที่วาสิทธิทางกฎหมายที่

จะติดตามและไดรับคืนซึ่งหนี้ดังกลาวจะถูกยกเลิกโดยไมสามารถเรียกกลับคืนมาได 

2)รัฐมนตรีจะไมมอบหมายอํานาจดังกลาวนี้ใหแก อธิบดีกรมสรรพากรในการปลดหนี้

ภาษีอากร จะไมมีการมอบหมายอํานาจในลักษณะเดียวกันโดยชัดแจงใหแกอธิบดีกรมสรรพากร

ในบทบัญญัติเกี่ยวเนื่องดวยภาษีอากรหรือที่อ่ืนใด อยางไรก็ดี อธิบดีกรมสรรพากรสามารถใหการ

อนุมัติในการปลดเปลื้องซึ่งการชําระคืนหนี้ภาษีอากรดวยเหตุซึ่งการชําระคืนทําไดอยาง

ยากลําบากอยางยิ่ง 

3)ลูกหนี้มีสิทธิในการยื่นคําขอตอกระทรวงการคลัง หรือตอรัฐมนตรีเพื่อใหมีการปลด

หนี้ ภายใตพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค.ศ.1997 (Financial 

                                                 
28 ATO, ATO Receivables Policy,Retrived July14,2008,from 

http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?DocID=RMP%2FRP0025 
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Management and Accountability Act 1997:FMAA) ผูมีอํานาจตัดสินใจมีอํานาจอยางอิสระที่

จะพิจารณาคํารองขอแตละเร่ืองในการยื่นขอใหมีการปลดหนี้ภาษีแลวแตกรณีๆ ไป เงื่อนไขทั่วๆ 

ไปในการจะไดรับอนุญาตใหมีการปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวซึ่งจะขึ้นอยูกับความจําเปนเปนพเิศษ

ในแตละกรณีคือ ผูมีอํานาจเห็นวากรณีดังกลาวพิจารณาไดวามีหนี้ทางศีลธรรมมากกวาหนี้ทาง

กฎหมาย หนังสือเวียนของกระทรวงการคลังที่ 2006/05 แจกแจงถึงคําขอสามประเภทที่ซึ่ง

โดยทั่วไปจะไดรับการพิจารณาของสหพันธรัฐในการปลดหนี้ภาษี อันประกอบดวย 

(ก)คํารองขอที่อางอิงการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานภาษีอากรหรือการละเวนการ

ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรซึ่งการกระทําหรือละเวนการกระทําการดังกลาวเปนเหตุใหผูเสีย

ภาษีตองเปนหนี้ภาษีอากรตอสหพันธรัฐโดยไมไดต้ังใจ 

(ข)คํารองขอที่อางอิงถึงการบังคับใชของตัวกฎหมายภาษีอากรเองในเชิงที่วา

บทบัญญัติในพระราชบัญญัตินั้นเองกอใหเกิดหนี้ภาษีอากรตอสหพันธรัฐโดยไมไดต้ังใจซึ่งการได

ชําระหนี้คืนจะกอใหเกิดผลแปลกประหลาดและไมยุติธรรม 

(ค) คํารองขอใหมีการปลดหนี้ภาษีอากรโดยอางวาการชําระคืนซึ่งหนี้ภาษีอากรจะ

กอใหเกิดภาวะความยากลําบากทางการเงินอยางแทจริงและอยางมีนัยสําคัญ 

4) ในบางครั้งลูกหนี้จะทําการเขียนโดยตรงถึงกรมสรรพากรซึ่งการกระทําดังกลาวไมมี

แบบฟอรมที่กําหนดไวอยางแนชัดหากแตเพียงคาดหวังใหผูยื่นคําขอใหขอมูลที่เพียงพอแกการ

ตัดสินใจ ไดแก รายละเอียดเกี่ยวกับจํานวนของหนี้ที่จะรองขอ มูลเหตุแหงการเกิดหนี้ เหตุในการ

ยื่นคําขอ รายละเอียดเกี่ยวกับทรัพยสินและหนี้ รายไดและภาระรายจายและขอมูลอ่ืนใดที่

เกี่ยวของในอันที่จะชวยในการมีคําวินิจฉัยของรัฐมนตรี 

(5) โดยทั่วๆ ไป ในกรณีที่คําขอสงโดยตรงจากลูกหนี้ไปยังกระทรวงการคลัง หนวยงาน

ที่เกี่ยวของจะทําการแจงและปรึกษากรมสรรพากรกอนที่จะทําการสรุปรายละเอียดและขอเท็จจริง

ใหรัฐมนตรีหรือผูไดรับมอบหมายทราบถึงขอเรียกรองดังกลาว 

ในกรณีที่คําขอสงโดยตรงจากลูกหนี้ไปยังกรมสรรพากร คํารองขอดังกลาวจะถูกสงไป

ยังกระทรวงการคลัง ภายใตขอจํากัดที่วาหนวยงานที่เกี่ยวของอนุญาตใหมีการเปดเผยขอมลูของผู

เสียภาษีในสถานการณดังกลาว เจาพนักงานสรรพากรเมื่อไดรับการรองขอควรจะสงมอบใหขอมูล

ที่เพียงพอในการที่จะประเมินสถานการณใหแกกระทรวงการคลังตามความเหมาะสมดังนี้ 
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(ก) รายละเอียดเกี่ยวกับหนี้และขอมูลที่เกี่ยวของอื่นใดที่เกี่ยวกับหนี้ เชนวา หนี้เกิดขึ้น

ไดอยางไร การกระทําการในการไดคืนซึ่งหนี้ มีขอพิพาทเกี่ยวกับหนี้หรือไมอยางไร ขอเสนอชําระ

หนี้และคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับขอเสนอดังกลาว 

(ข)รายละเอียดเฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับบทบาทของรัฐบาล ที่ซึ่งอาจมีสวนเกี่ยวของ

โดยตรงกับสถานการณเกี่ยวกับหนี้ดังกลาว หากมี 

(ค)ประวัติความเปนมาเกี่ยวกับเร่ืองดังกลาว รวมทั้งขอมูลที่หาไดเกี่ยวกับทรัพยสิน

สวนตัว รายได ความสามารถในการหารายได หนี้อ่ืนๆ ภาวะแวดลอมเกี่ยวกับสุขภาพและเรื่อง

ครอบครัว 

(ง)ขอมูลอ่ืนใดโดยพิเศษที่เกี่ยวของกับตอการตัดสินใจของผูมีอํานาจ 

(จ)คําแนะนําทั้งที่สนับสนุนและไมสนับสนุนตอคํารองขอและเหตุผลในการมีคําแนะนํา

ดังกลาว 

(6)เมื่อกระทรวงการคลังไดรับทราบคํารองขอใหปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวแลว ขอมูล

รายละเอียดที่อางถึงขางตนควรจะนําเสนอตอเจาหนาที่เกี่ยวกับ ภายใตขอจํากัดที่วาการเปดเผย

ซึ่งขอมูลของผูเสียภาษีดังกลาวสามารถกระทําไดภายใตบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับ 

(7)ถึงแมวาบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับ จะหามซึ่งการเปดเผยขอมูลของผู

เสียภาษี ขอมูลดังกลาวอาจทําการเปดเผยไดหากขอมูลดังกลาวเกิดขึ้นระหวางการปฏิบัติหนาที่

ของเจาพนักงานสรรพากร การเปดเผยขอมูลไมวาตอกระทรวงการคลังหรือตอรัฐมนตรีเกี่ยวกับคํา

ขอปลดหนี้อยูภายใตขอบเขตของการปฏิบัติหนาที่ของเจาพนักงานเนื่องจากขอมูลดังกลาว

เกี่ยวของโดยตรงตอจํานวนการไดรับชําระคืนซึ่งหนี้ภาษีอากร 

(8)ถึงแมวาบทบัญญัติเกี่ยวกับการรักษาความลับมีขอความหามการเปดเผยขอมูลตอ

รัฐมนตรีอยางเครงครัดซึ่งพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค.ศ.

1997 (Financial Management and Accountability Act 1997:FMAA) กําหนดให

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในการพิจารณาคํารองขอ  ขอกําหนดดังกลาวของ 

พระราชบัญญั ติวาดวยการจัดการการคลังและความรับผิดชอบค .ศ .1997 (Financial 

Management and Accountability Act 1997:FMAA)จะมีอํานาจเหนือขอจํากัดเกี่ยวกับการหาม

ซึ่งการเปดเผยซึ่งขอมูลดังกลาวตอรัฐมนตรี 
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(9)ลูกหนี้ควรจะไดรับสําเนาขอมูลเกี่ยวกับขอมูล ความเห็นหรือคําแนะนําอื่นใด ที่

กรมสรรพากรสงมอบใหแกกระทรวงการคลังเพื่อใหลูกหนี้มีโอกาสใหความเห็นตอรัฐมนตรี 

(10)ในกรณีที่คําขอใหปลดหนี้ภาษีอากรดังกลาวอางถึงเหตุผลความยุงยากทางการเงิน 

เร่ืองดังกลาวควรจะไดรับการพิจารณาโดยกรมสรรพากรภายใตอํานาจของอธิบดีตามบทบัญญัติ 

340 สวน 4-50 ของตารางแนบทาย 1 ของพระราชบัญญัติบริหารงานภาษีอากร ค.ศ.1953 

(Taxation Administration Act 1953:TAA) เพื่อขอปลดเปลื้องจากภาระหนี้สินทางภาษีอากรทั้ง

ปวง หนี้ที่อาจไดรับการพิจารณาใหปลดเปลื้องดังกลาวไดถูกระบุไวในมาตรา 340-10 ตารางแนบ 

1 ในบทที่ 24 ภายใตหัวขอ “ประเภทของหนี้ภาษีอากรที่อาจไดรับการปลดหนี้” 

(11)การกระทําเพื่อเรียกคืนซึ่งหนี้ภาษีอากรที่ซึ่งมีการขอปลดหนี้ภาษีอากรไมจําตอง

หยุดคางไวระหวางคํารองขออยูระหวางการพิจารณา ซึ่งคําสั่งเพื่อเรียกคืนซึ่งหนี้ภาษีอากร

ดังกลาวจะตองไดรับการพิจารณาตามพฤติการณแวดลอมที่เปนพิเศษเปนกรณีๆ ไป ซึ่ง

กระทรวงการคลังควรไดรับการบอกกลาวใหทราบถึงความคืบหนาในการดําเนินการดังกลาว 

(12)กระทรวงการคลังวางขอเสนอแนะวาผูยื่นคํารองดังกลาวควรไดรับแจงขอมูลที่

เพียงพอเกี่ยวกับรายละเอียดของคําวินิจฉัยซึ่งรวมถึงขอมูลสรุปเกี่ยวกับเหตุผลในการยอมรับของ

รัฐบาล การยอมรับบางสวน หรือการปฏิเสธคํารองขอดังกลาว สําเนาจดหมายแจงผลดังกลาวจะ

ไดรับการสงตอไปยังหนวยงานที่เกี่ยวของเพื่อเปนขอมูลและเพื่อการดําเนินการอื่นตอไป 

 

3.3.9 การตัดสินใจไมบังคับชําระหนี้ภาษีอากรคาง29 

 

ภายใตบทบัญญัติมาตรา 47 ของพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความ

รับผิดชอบค.ศ.1997 (Financial Management and Accountability Act 1997:FMAA) หนี้ใด ๆ 

ก็ตามจะตองไดรับการชําระ เวนแตกรณีที่ประธานคณะกรรมการมีความเห็นวามูลหนี้นั้น 

(1)  ไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมาย หรือ 

(2) ไมคุมคาในการติดตามใหชําระ 

วรรคที่ (2) ขางตนสามารถแปลความตามที่ระบุไวในมูลเหตุสองประการจากมาตรา 

70C ของพระราชบัญญัติการตรวจเงินแผนดิน ค.ศ.1901 (Audit Act 1901) วาการไมสามารถ

                                                 
29 ATO, ATO Receivables Policy,Retrived June9,2008,from 

http://law.ato.gov.au/atolaw/view.htm?DocID=RMP%2FRP0026 
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บังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมาย และการไมคุมคาในการติดตามใหชดใชหนี้ สืบเนื่องจากลูกหนี้ไม

มีสินทรัพยหรือเงินทุน และนาจะไมสามารถปรับปรุงฐานะทางการเงินได 

 
3.3.9.1การไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมาย 
คําวา “การบังคับชําระหนี้” มีความหมายเฉพาะทางกฎหมาย โดยเปนการแสดงความ

จํานงในการบังคับชําระหนี้โดยการฟองรอง และโดยอาศัยคําพิพากษาของศาล 

หนี้ที่ไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมายไดแก 

(1)หนี้ที่ ไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดโดยการฟองรองหรือคําพิพากษาของศาล 

(หมายความวา หนี้ที่ไมสามารถพิสูจนได) 

(2) หนี้ที่ไดมีการปลดหนี้ภายใตกระบวนการลมละลาย หากวาไดมีการพิสูจนคําขอรับ

ชําระหนี้ตามขั้นตอนทางกฎหมายแลว 

(3) จํานวนเงินคงเหลือเปนหนี้คางชําระภายหลังจาก เจาพนักงานพิทักษทรัพย  ผูดูแล

ทรัพยสินในคดีลมละลาย หรือ ผูชําระบัญชี ใหความเห็นวา ไมมีเงินปนผล หรือเงินปนผลงวด

สุดทายกําลังจะจายหรือไดจายแลว โดยในบางกรณีเจาพนักงานพิทักษทรัพย  ผูดูแลทรัพยสินใน

คดีลมละลาย หรือ ผูชําระบัญชี อาจจะไมสามารถกําหนดมูลคาของเงินปนผลที่ชัดเจนภายใน

เวลาอันสมควร อยางไรก็ตาม เหตุสําคัญของการตัดสินใจ วาจะไมติดตามหนี้ คือ การลมละลาย

ซึ่งทําใหการดําเนินการทางกฎหมายในการบังคับชําระหนี้ไมสามารถทําได และสิทธิของ อธิบดี

กรมสรรพากร ในการบังคับชําระหนี้ ไดถูกแปลงสภาพใหเปนสิทธิในการพิสูจนหนี้ในคดีลมละลาย 

ดังนั้น ในกรณีตอไปนี้ 

(ก)ในกรณีที่เจาพนักงานพิทักษทรัพย ผูดูแลทรัพยสินในคดีลมละลาย หรือผูชําระบัญชี 

กําหนดมูลคาที่คาดของจํานวนเงินปนผลโดยประมาณ หนี้สวนที่เหลือเมื่อไดมีการยื่นคํารองขอ

พิสูจนหนี้ เปนไปตามภายใตหมวด “การไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมาย” 

(ข)ในกรณีที่เจาพนักงานพิทักษทรัพย  ผูดูแลทรัพยสินในคดีลมละลาย หรือ ผูชําระ

บัญชีไมกําหนดเงินปนผล หรือ ไมสามารถที่จะกําหนดเงินปนผลโดยประมาณได มูลหนี้ทั้งหมด

เปนไปในลักษณะที่ไมสามารถติดตามไดภายใตหมวด “การไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตาม

กฎหมาย” เมื่อไดยื่นคํารองขอพิสูจนหนี้ 

(4) เปนหนี้คางชําระหลังจากจายเงินปนผลงวดสุดทาย ภายใตการดําเนินการตาม

ความในบทที่10 ของพระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.1966 (Bankruptcy Act 1966) 
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(5) เปนหนี้คงคางหลังจากลูกหนี้ปราศจากขอผูกผันใดๆ ภายใตขอตกลงเกี่ยวกับหนี้สิน

ที่เปนไปตามบทที่9 ของพระราชบัญญัติลมละลาย ค.ศ.1966 (Bankruptcy Act 1966) 

(6) เปนหนี้คงคางที่เกิดจากการยุติการดําเนินการตามขอตกลง ซึ่งเกิดจากการบังคับ

โดยศาล 

(7) เปนหนี้คงคางที่เกิดจากขอสรุปของหนังสือตกลง ซึ่งไดรับการอนุมัติจากเจาหนาที่ 

ภายใตบทที่5.3A ของพระราชบัญญัติบริษัท ค.ศ.2001(Corporations Act 2001) หรือ 

(8) เปนสวนของหนี้ที่คงคางที่ไมมีขอพิพาท ซึ่งอธิบดีกรมสรรพากรไดเห็นควรที่จะไม

ติดตาม ภายใตหนังสือตกลงเกี่ยวกับการประนอมหนี้ หรือ การดําเนินการหลังจากลูกหนี้ไดปฏิบัติ

ตามเนื้อหาทั้งหมดของหนังสือตกลง 

(9)ในขอที่ (4), (5) และ (7) ณ ขณะที่ไดกําหนดการพิสูจนหนี้ เจาพนักงานพิทักษทรัพย  

ผูดูแลทรัพยสินในคดีลมละลาย หรือ ผูบริหารสินทรัพยกําหนดเงินปนผลที่คาดวาจะไดรับ โดย

สวนที่เหลือของหนี้ที่พิสูจนไดถูกถือปฏิบัติเหมือนกับเปนหนี้ที่ไมคุมคาในการติดตามใหชดใช เมื่อ

การดําเนินการดังกลาวลุลวงแลว (คือ หลังจากที่ลูกหนี้ไดปฏิบัติตามขอผูกพันของลูกหนี้ทั้งหมด

ภายใตหนังสือตกลงหรือขอตกลง) หนี้สินที่ยังไมไดชําระตามขอพิสูจนของมูลหนี้ใหถูกถือเสมือน

วาเปน หนี้ที่ไมสามารถบังคับชําระหนี้ไดตามกฎหมาย 

จากที่ไดกลาวมาแลวขางตน หนี้ใดๆ ที่เขาตามหลักเกณฑดังกลาวจึงจะจัดประเภทเปน

หนี้ที่ไมสามารถบังคับชําระไดตามกฎหมาย 
 
3.3.9.2หนี้ที่ไมคุมคาที่จะติดตามทวงถาม 
หนี้หรือมูลคาของรายไดจะถือเปนหนี้ที่ไมคุมคาที่จะติดตาม หากวากรมสรรพากร 

พิจารณาถึงขอเท็จจริงทั้งหมด และเห็นวา ตนทุนทั้งหมดที่เกิดจากการติดตามหนี้นาจะเกินกวา

จํานวนหนี้ที่กรมสรรพากรจะเรียกเก็บได การพิจารณาวา มูลคานั้นจะคุมคาที่จะตดิตามหรอืไม จะ

ไดรับการพิจารณาเปนรายกรณี 

ปจจัยที่นํามาพิจารณาโดย กรมสรรพากรเห็นวาเปนสวนของรายไดซึ่งไมคุมคาในการ

ติดตามทวงถาม ภายใตหัวขอนี้ไดแก 

(ก) รายไดที่เกี่ยวของ 

(ข) ระยะเวลาคางชําระ ข้ันตอนในการติดตามหนี้ และตนทุนที่เกิดขึ้นของกรมสรรพากร

ในการดําเนินการตามขั้นตอนดังกลาว 



 

 

124 

(ค) ข้ันตอนที่ไดดําเนินการไปบางแลวเพื่อพิจารณาวาขั้นตอนดังกลาวเพียงพอตอการ

สืบที่อยูหรือตรวจสอบลูกหนี้หรือไม  ทั้งนี้หากขออางของการไมติดตามหนี้สืบเนื่องจากไมสามารถ

ทราบที่อยูของลูกหนี้ได 

(ง) คาใชจายที่อาจจะเกิดจากการติดตามหนี้ และผลที่คาดวาจะไดรับจากการติดตาม

ดังกลาว รวมถึงคาใชจายในการดําเนินคดีที่ศาลอาจชดเชยใหกับอธิบดีกรมสรรพากร 

(จ) ความเห็นทางกฎหมายของปรึกษากฎหมายของกรมสรรพากร 

(ฉ) ประเภทของรายได 

ในการพิจารณาวาหนี้นั้นคุมคาที่จะติดตามหรือไม ควรพิจารณาถึงปจจัยทั้งหมด

รวมกัน โดยไมใชพิจารณาปจจัยหนึ่งปจจัยใดเพียงอยางเดียว ตัวอยางเชน กรณีของหนี้ที่คาง

ชําระเปนเวลานาน และมีข้ันตอนและตนทุนที่มากกวา อันจะทําใหตนทุนในการดําเนินการใดๆ

ตอไป มีมูลคาสูงกวาจํานวนหนี้ที่กรมสรรพากรจะเรียกเก็บได อยางไรก็ตาม ในขณะที่จํานวนของ

หนี้ก็เปนอีกปจจัยหนึ่ง ซึ่งหนี้ที่มีขนาดมูลคาสูงกวาก็เปนเหตุอันจําเปนใหจะตองมีระดับของการ

ตรวจสอบมากกวา เพื่อใหชัดเจนวาการติดตามตอไปคุมคาที่จะดําเนินการ ในลักษณะเดียวกัน ยิ่ง

กรมสรรพากร ไดพิจารณาถึงขั้นตอนตาง ๆ ทุกทางที่ไดใชในการสืบที่อยูหรือติดตามลูกหนี้ แลว

ปรากฏวาการกระทําดังกลาวยังคงไมสําเร็จ จึงเปนไปไดอยางสูงที่ตัวแทนจะอนุมัติใหหยุดการ

ติดตามหนี้ ในทางกลับกันหากกรมสรรพากรตระหนักและรับรูวาผูเสียภาษีอาจไมสุจริตแลว การ

หยุดการติดตามหนี้ดังกลาวยอมเปนไปไดนอย 
 
3.3.9.3 กรณีไมมีสินทรัพย และเงินทุน 
ในการใชอํานาจอนุมัติไมตองติดตามหนี้ของกรมสรรพากร มักจะเกิดจากหนี้ที่ลูกหนี้

ดังกลาวไมมีสินทรัพยหรือเงินทุน และสถานะทางการเงินของลูกหนี้มีแนวโนมจะไมดีข้ึน  หากเปน

หนี้ที่ไมสามารถขอบรรเทาภาระ หนี้ในคดีลมละลาย หรือหนี้ที่การขอผอนชําระไมอาจเปนไปได 

การพิจาณาควรจะปฏิบัติเสมือนเปนหนี้ที่ไมคุมคาที่จะติดตาม หากมีขอเท็จจริงเพียงพอที่จะ

สนับสนุนขอสรุปเกี่ยวกับสถานะทางสินทรัพยและเงินทุนของลูกหนี้ 

เมื่อไมมีการดําเนินการในการติดตามหนี้อีกตอไป การดําเนินการตอไปนี้ถือวา

เหมาะสม 

(ก) การออกบันทึกกําหนดใหหักหนี้ดังกลาวจากเงินคาจาง 

(ข) การออกบันทึกภายใตมาตรา 255 ของพระราชบัญญัติการประเมินภาษีเงินได ค.ศ.

1936( Income Tax Assessment Act 1936) ใหกับผูมีถิ่นที่อยูในประเทศผูซึ่งดูแลเงินของผูเสีย

ภาษีผูซึ่งไมมีถิ่นที่อยูในประเทศ 
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(ค) การดําเนินการตามกฎหมายดานการบังคับลมละลาย/การบังคับตามกฎหมายหรือ 

(ง) การตกลงใหยอมรับการชําระหนี้ โดยการผอนชําระ (แมวาจะเปนระยะเวลาที่

ยาวนาน) 

กรณีที่จะถือวาหนี้รายใดเปนหนี้ที่ไมคุมคาในการติดตาม 

1. ลูกหนี้ไมมีสินทรัพยหรือเงินที่จะชําระคืน ภายใตคําพิพากษาของศาลหรือตามหมาย

ศาลนั้น โดยการบังคับคดีไมสามารถกระทําได รวมถึงไมสามารถดําเนินการลมละลายได 

2. บันทึกที่ไดจากผูดูแลทรัพยสินในคดีลมละลาย หรือผูบริหารสินทรัพยวา ทรัพยของ

ลูกหนี้นั้นไมเพียงพอที่จะชําระหนี้สิน 

3. ลูกหนี้ไดเสียชีวิตและไมมีสินทรัพยที่จะชําระคืน 

4. บริษัทยุติกิจการและไมมีสินทรัพยเพียงพอ 

ในกรณีตามขอ4 ขางตนกรมสรรพากรควรจะตรวจสอบใหชัดเจน ถึงประเด็นดังตอไปนี้ 

(1)กรณีที่บริษัทไดจดทะเบียนเลิกบริษัท บริษัทตองไมมีสินทรัพยเหลืออยูในวันที่จด

ทะเบียนเลิกบริษัท 

(2)ทรัพยสินใด ๆ ที่บริษัทเปนเจาของกอนวันยกเลิกการจดทะเบียนจะถูกจําหนาย

ออกไปหรือไม หากไมแลว เจาหนาที่สรรพากรตองพิจารณาวาสินทรัพยดังกลาวควรจะติดตาม

โดย ผูชําระบัญชีในกรณีที่มีการฟนฟูกิจการของบริษัทและดําเนินการจนเปนผลสําเร็จ 

(3)บริษัทหยุดประกอบกิจการอยางแทจริง ภายหลังจากการตรวจสอบทางโทรศัพทและ 

(4)สําหรับหนี้ที่อยูระหวางการชําระ ตัวอยางเชน ภาษีหัก ณ ที่จายซึ่งถูกหักไว, ภาษี

ของกลุมบริษัท, การหักภาษีของการจายเงินตามที่ระบุไว ควรพิจารณาในการเริ่มตนดําเนินคดีแก

กรรมการบริษัท 

กอนการตัดสินใจวาจะไมติดตามหนี้ของบริษัท ควรมีการดําเนินคดีเพื่อเลิกบริษัท เมื่อ

พิจารณาแลวเห็นวาจะเปนการไมคุมคาในการดําเนินคดีดังกลาว และบริษัทไดยุติการดําเนินการ 

ควรยื่นคํารองตอคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและการลงทุนแหงออสเตรเลีย (Australian 

Securities and Investment Commission: ASIC) เพื่อพิจารณาใหยกเลิกการจดทะเบียนบริษัท

ได 

ในบางกรณีกรรมการบริษัทอาจเปนผูรับผิดชอบตอหนี้ของบริษัทได หากหนี้เหลานั้นได

เกิดขึ้นในขณะที่บริษัทไดดําเนินการจนถึงแกลมละลาย ดวยเหตุดังกลาว จึงอาจจะไมเหมาะสมที่

จะเลือกที่จะไมติดตามหนี้จากบริษัทที่ กรรมการบริษัท(หรือคณะบุคคลที่เปนผูบริหารจัดการ

ธุรกิจ) มีประวัติยอนหลังของการของเกี่ยวกับบริษัทที่ลมเลิกกิจการ โดยไมมีการหาทางที่จะ
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ดําเนินการ ติดตามหนี้สินคืนจากทรัพยสินสวนบุคคลของกรรมการเหลานั้น ซึ่งมีการดําเนินธุรกิจ

จนลมละลายอยางนาสงสัย การไมติดตามดังกลาวจึงควรจะนํามาใชในการพิจารณาก็ตอเมื่อ การ

สอบสวนไดบงชี้วา การบังคับชําระหนี้เอาจากกรรมการบริษัท เปนไปไดยาก 

3.3.9.4 หนี้ภาษีอากรที่เปลี่ยนสภาพเปนหนี้ที่สามารถติดตามได 

หนี้อาจจะกลับมาเปนหนี้ที่สามารถติดตามไดดวยเหตุผลหลายประการ สวนมาก

เนื่องจากมีขอมูลแสดงวา การดําเนินการชําระคืนสามารถเปนไปได (ตัวอยางเชน สืบทราบที่อยู

ของลูกหนี้) หรือไดมีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีปตอมา ในกรณีที่หนี้ไมชําระคืนเนื่องจากไมคุม

คาที่จะติดตามดวยเหตุผลตามมาตรา 70C ของพระราชบัญญัติการตรวจเงินแผนดิน ค.ศ.1901 

(Audit Act 1901)หรือมาตรา 47 ของพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการการคลังและความ

รับผิดชอบค.ศ.1997 (Financial Management and Accountability Act 1997:FMAA) หรือ     

ลูกหนี้ไมมีทุนหรือสินทรัพยภายใตมาตรา70C ของพระราชบัญญัติการตรวจเงินแผนดิน ค.ศ.

1901 (Audit Act 1901)ที่อางถึงกอนหนา สถานการณอาจจะดีข้ึน และลูกหนี้อาจมีความสามารถ

ที่จะชําระหนี้เต็มจํานวน หรือสามารถที่จะชําระหนี้โดยไถถอนภายในระยะเวลาที่กําหนด ซึ่ง

อาจจะเลือกที่จะดําเนินการบังคับชําระคืนตามกฎหมายก็ได 

อยางไรก็ตาม กอนที่จะดําเนินการเรียกคืนหนี้ ควรพิจารณาวาหนี้ดังกลาวเปนหนี้ที่

กลายสภาพเปนหนี้ที่สามารถติดตามคืนไดตามกฎหมายหรือไม หากมูลเหตุของการไมชําระคืนมา

จากขอใดขอหนึ่ง ดังนี้ 

(1)  ไมคุมคาที่จะติดตามดวยเหตุผลตามมาตราที่ 70C ของพระราชบัญญัติการตรวจ

เงินแผนดิน ค.ศ.1901 (Audit Act 1901)หรือมาตราที่ 47 ของพระราชบัญญัติวาดวยการจัดการ

การคลังและความรับผิดชอบค.ศ.1997 (Financial Management and Accountability Act 

1997:FMAA) หรือ 

(2) ลูกหนี้ไมมีทุนหรือสินทรัพยภายใตมาตรา 70C และไมนาที่จะสามารถปรับปรุง

สถานะทางการเงินได ตามมาตรา 70C ของ พระราชบัญญัติการตรวจเงินแผนดิน ค.ศ.1901 

(Audit Act 1901)ที่อางถึงกอนหนาแลว หนี้ทั้งหมดเปนหนี้ที่กลายสภาพเปนหนี้ที่สามารถติดตาม

คืนได โดยสําหรับภาษีทั้งหมด คาปรับเพิ่มเติมที่เกิดจากการชําระลาชา รวมทั้งเงินเพิ่มทั่วไป ควร

จะปรับใหทันสมัยและเรียกเก็บใหครบถวน เมื่อมีความเห็นวาเหมาะสม การงดหรือลดเงินเพิ่ม

ทั่วไปสามารถทําได 


